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Trzeci ja b M Uwala
slafe przed zadaniam i niesfsclsanef wagi

1 doniosłości
Paryż, 15. t . (PAT,). O godz. 12 -tej

w nocy UKONSTYTUOWANY ZO
STAŁ TRZECI GABINET PIOTRA

LAVALA. Prezesurę rady ministrów i

tekę spraw zagrań, objął Laval, minister
stwo wojny Tardieu, ministerstwo spraw
wewn. Cathala, ministerstwo rolnictwa

Fould, wszyscy pozostali ministrowie za
trzym ali swe dotychczasowe stanowiska.

Paryż, 15. r . (PAT',). Minister Catha-

Is, który objął w nowym gabinecie tekę
ministra spraw wewn. zajmował stanowi
sko podsekretarza stanu w tem minister
stwie w poprzednim gabinecie, zaś Fould

obecny minister rolnictwa pełnił w po
przednim gabinecie funkcję podsekretarza
stanu w tem ministerstwie.

Paryż, 15. r, (PAT.), Lavalpo przed
stawieniu swych współpracowników no
wego gabinetu prezydentowi republiki
Doumerowi oświadczył przedstawicielom
prasy, że w czasie swej wizyty u Brianda

nalegał usilnie na to, ażeby popierał on

w dalszym ciągu rząd swym autorytetem
i doświadczeniem w sposób, jaki będzie
dla siebie uważał za możliwy. Premjer
dodął, że w dniu dzisiejszym będzie w tej
sprawie rozmawiał z Briandem Nako-

niee Laval oznajmił, że NOWY RZAD

PRZEDSTAWI SIE IZBIE W NAJ
BLIŻSZY WTOREK.

Paryż, 15.t, (PAT.) . Natychmiast po

ogłoszeniu listy nowego gabinetu ukazał

się następujący komunikat:

Powzięte przez prezydenta republiki

postanowienie powierzenia Lavalówi mi-

sji utworzenia nowego gabinetu nie było
żadną niespodzianką dla sfer politycz
nych,gdyżbyło ono tam brane w rachubę

już od chwili złożenia przez premiera
zbiorowej dymisji gabinetu. Wskutek

szczególnych okoliczności, które wywo
łałykryzys ministerjalny chociażizbade
putowanych nie wyraziła v o t u m nieufno-

ści ustępującemu gabinetowi, Laval po
starał się utrzymać w swym całokształcie

skład gabinetu, którego premierem byl aż

dochwili śmierci Maginota. Było to waż
ne, aby kryzys ministerjalny zlikwidowa
ny został możliwie w jaknajszybszytn
czasie ze względu na powagę sytuacji
orazPILNE I WAŻNE ZADANIA,TA
KIE MA PRZED SOBĄRZĄD FRAN
CUSKIDO ROZWIĄZANIA,ZWŁASZ
CZAW DZIEDZINIE POLITYKIZA
GRANICZNEJ.

Bank Polski nlacl
12 proc. dpiriflcnflii

Itada 0gsb?3*u iwrzMicł** radiu-
nett sCrśsS8zushów

Warszawa, 15. 1 . (PAT), Na posiedzeniu

rady Banku Polskiego odbytem w dn. 14 bm.

pod przewodnictwem prezesa dr. 'W ładysława

Wróblewskiego rada przyjęła bilans oraz ras

chunek zysków i strat za rok 1931i uchwaliła

przedstawić walnemu z e b r a n i u wniosek o wy*
p la tę za rok 1931 dywidendy w wysokości 12

proc. od akcyjpierwszej emisji i 10proc. od

akcyj drugiej emisji, znajdujących się w po*

siadaniu skarbupaństwa. Ponadto udziałskar*

bupaństwa w zyskachBanku wynosi 6,9 miij.

Następnie rada wysłuchała sprawozdania dy*

l'ekcji oraz trzech komisyj rady o działalności

Banku w grudniu i powzięła szereg uchwał

natury administracyjnej.

rauzcnin Narodowe
poJwlccoBA wczoraf

w Warsiawic

Warszawa, 15. 1. (PAT). Wczoraj w po*
ludnie odbyło się w obecności p. Prezydenta

Rzplitej uroczyste poświęcenie i otwarcie no*

wego gmachu Muzeum Narodowego przy ul.

3 Maja, mieszczącego się narazie w 2*ch pawi*

lunach dziel sztuki zdobniczej.
P. Prezydent Rzplitej przybył w towarzy*

stwie szefa kanceiarji w'ojskowej pułk. Gło

gowsfciego. Na- uroczystości byli obecni pp.

ministrowie Jędrzejewicz, Janta.-Połczyński i

Kozłowski, ks. kardynał Kakow'ski, członkowie

korpusu dyplomatycznego z nuncjuszem na

czele, marszałek Senatu Raczkiewicz, ks. biskup

Szlagowski, komisarz rządu Jaroszewicz, zarząd
miasta Warszawy z prezydentem Słomińskim

na czele, prezydjum rady miejskiej, liczni

przedstawiciele świata naukowego, sztuki i lite*

ratury oraz sfer kulturalnych stolicy.

Aktu poświęcenia dokonał ks. kardynał
Kakowski, w'ygłaszając okolicznościowe prze*
mówienie.

Win. Zaleski oilpawiada isa ppiassie:
Czn m am y się rozbroili?

Paryż, 15, 1. (PAT) Czasopismo .,Les An*

nales" zamieściło w numerze z dnia 15 stycz*

nia br. odpowiedzi niektórych wybitnych oso*

bistości zagranicznych na pytanie: Czy mamy

się rozbroić?

P. min. spraw zagr. Zaleski, który m. i. daje

również odpowiedź na to pytanie,1zaznatza
rn. i .: obowiązkiem międzynarodowym jest

szukanie praktycznych i skutecznych środków

na zagwarantowanie bezpieczeństwa, z drugiej

zaś strony zapobieżenie wszystkiemu, co może

i przyczynić się do rozszerzenia nieufności i po*

dejrzeń w stosunkach międzynarodowych. —

'Proponuję więc ze swej strony zalecenia, wv ,

sunięte przez rząd polski na ostatniem zgro

madzcniu Ligi Narodów, a mianowicie reali*

zację rozbrojenia moralnego i zorganizowanie

systeińu wzajemnej pomocy przeciw' ewentu*

alnemu napastnikow'i. Stworzyłoby to mojem
zdaniem najlepszą gw'arancję sukcesu przysz*

lej konferencji rozbrojeniowej.

Na Ifople morderców
sp. pos. liolów lii

Z Pragi Czeskiej nadeszła sensacyjna w'ia
domość — jak podaje jedno z pism W'arszaw

skich — o aresztowaniu w miejscowości Żiliny
na cze sk iej Słowaczyżnie czterech członków

ukraińskiej partji terorystycznej, która doko
nała trzech krwawych i morderczych zamachów

na ambulajisy pocztowe w Małopolsce Wscho
dniej, a potem zbiegła na stronę czeską.

Policja czeska otrzymała dokładne ryso
pisy na podstawie których aresztowano 20-lct-

niego ucznia gimnazjalnego z Drohobycza, Ro-

mana Kuczaka, w chwili, gdy zamierzał na

stacji kolejow'ej w Żiliuie kupić bilet do Li

berem Kuczak wzięty w krzyżowy ogień py
tań wydał znajdujących się w Libercu innych

kompanów', a mianowicie 2Uetniego Włodzi
mierza Tereczkę, 21-lctnicg-o Włodzimierza Mi-

tulkę, oraz swego brata Józefa Kuczaka,

Aresztowani podejrzani są o dokonanie mor

derczego zamachu na ś. p . posła Hołówkę w

Truskawcu. Aresztowani zamierzali udać się
do N'iemiec, lecz plany ich zostały pokrzyżo
wane, przez policję czeską, która ich wykryła.

Cóż ono im zawiniło?
Roczne niemowlę polskie - ,,uciążliwym

cudzoziemcem”
Sytuacja polityczna polsko-gdariska za

ostrzyła się tak niezmiernie, że coraz dziw
niejsze zaczynają dziać saę rzeczy.

Donoszą nam z kół czytelntków o na
stępującej ciekawej sprawie.

Przed 14 miesiącami nćejakaś Stefan(a
Nischke, znajdująca się na terenie W , M,
Gdańska pow iła dziecko i wyjechała pó
źniej z Gdańska, pozostawiając dziec-ko w

przytułku gdańskim.
Obecnie władze gdańskie zaprotesto

wały przeciwko dalszemu pobytowi tago
dziecka na terenie Gdańska. Senat W.

Miasta żąda albo zapł'acenia kosztów utrzy
mania tego dziecka w przytułku gdańskim,
lub w przeciwnym razie grozi wydaleniem
14-miiesięęznego niemowlęcia z terenu W.

M. Gdańska.

Micncfc
u Pana Preipdenta

Warszawa, 15. i . (PAT). P. Presydept
Rzplitej przyjął wczoraj po południu p re 
z e s a Banku Gospodarstwa Krajowego p.
generała Góreckiego, a n a s tępnie dyrek
tora departamentu morskiego w Minister
stwie Przemysłu i Handlu Hilchena

Doplomoci na Zamka
Warszawa, 15. 1. (PAT.). Wczoraj o go

dzinie 8 wieczorem p. Prezydent Rzplitej po
dejmował obiadem na Zamku korpus dyploma
tyczny. W obiedzie wzięli, ndział korpus dy
plomatyczny in corpore z.nuncjuszem na czele,

prezes Rady Ministrów Prystor, marszałkowie

Sejmu i Senatu, p. min. Zaleski, podsekretarz

stanu MSZ. Beck oraz szereg wybitnych oso

bistości. W przyjęciu wzięła udział również

pani Marszałkowa Piłsudska.

Komi%e% Ekonomiczni!
Radi) ratnislrów

Warszawa, 15. 1, (PAT.) . W dniu wczo

rajszym odbyło się pod' prżcwo(tnict.wcm p.

premjera Prystora posiedzenie komitetu eko

nomicznego ministrów, na którem rozpatrywa
no bieżące sprawy gospodarcze. M . in. komitet

ekonomiczny wysłuchał sprawozdania o prze
biegu międzynarodowej konferencji rolnej

'rrzedstawicicli rządów państw środkowej i jhs

łudniowo-wseliodniej Europy, która odbyła się
w dniach od 10 do 13 grudnia ub. roku w Sofji
i przyjął do wiad'omości uchwały, powzięte

przez tę konferencję.

Zfo%p Krzyż Zasługi
sta gsiersiacl* ulewiP? Podibala

i 4*ri**sfss dramiuJnezii(etło
CymftteRlftsHtdtto

Warszawa, 14, 1. (PAT). Dzisiejszy
,,Monitor Polski" zawiera zarządzenie o na
d a n iu złotego krzyża zasługi znakomitemu

poecie Kazimierzowi Tetmajerowi za za
sługi na polu literatury ojczystej o ra z ar
tyście dramatycznemu p. Józefowi Chmie
lińskiemu za zasługi na polu sztuki sce-

n cznej.

Podwyższenie opitoi
naniDalaculnoch

pnp odprawie celnci
Warszawa, 15. 1. (PAT), W o b e c zmniej-'

szenia się w ostatnim czasit wpływów z

opłat celnych rząd wprowadził częścio
w ą podwyżkę opłat manipulacyjnych, p o 

bieranych przy odprawie ce.nej. Z chwilą
wzrostu dochodów opłaty manipulacyjne

zostaną obniżone do normy dotychczaso
wej. Przewiduje s-i-ę. że podwyżki' opłat
obowiązywać będą dodnia 1 kwietnia 1932

r. Nie iest jednak wykluczone wczęón'ci
sze odwo-łanie rozporządzenia, skoro stan

dochodów celnych na to odwołanie pozwo
li. Rozpo-rządzenie podwyższające opłaty

manipulacyjne ogłoszone zostało w nr. 2

Dziennika Ustaw R. P . z dnia 13 stycznia
lk32 r, i o-bowążuje aż ao odwołania.

Zasłużonemu działaczowi ssobczyźnie
złożyliśmy hołd I słowa uznania

Din. 14 btn. obchodził swą 60-tą rocz

nicę urodzin ks. dr. Bolesław Domański,

proboszcz z Zakrzewa pow, złotowskiego,

prezes Związku Polaków w Niemczech,

organizator, kierownik i opiekun licz

nych stowarzyszeń polskich.

Ks. dr. Domański z racji swej chlubnej
a długoletniej działalności i nieś- użytych

zasług w kieru'nku utrzymania pols'kości

zyskał sobie miano ,,Proboszcza Polaków

w Niemczech".

W dniu imienin ks. dr. Domańskiego

na jego ręce wystosowaliśmy następującą

depeszę:
Czcigodnemu Solenizantowi, Proboszczo

wi Polaków w Nim mimfi, przesyłamy nai*

serdeczniejsze życzenia,
Szczęść Boże w dalszej a tak ofiarnej

dotąd pracy

Redakcja i Wydawnictwo ,,Dnia Pomor*

skiego", ,,Gazety GdańskiejGazety Nor

skiej", ,,Dnia Grudziądzkiego,,Dnia Byd'*
goskiego", ,,Dnia Kujawskiego,,Glotu Wą
growieckiego", ,,Giosu Obornickiego
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WgroM w świcflc m ofyriractl SąsS.is
SądOkręgowy w Warszawie po ogło

szeniu skazującego wyroku w procesie

przywódców Centrolewu w motyw-acji

'swej orzekł m. in. następująco:

,,Dążenie do obalenia rządu środkami

ilegalnemi usprawiedliwienia mie wymaga,

a dążenie takie w drodze zamachu jest

(kodeksowe zakazane i nie mogą gouspra
wiedliwić, ani szczerość i słuszność za

rzutów, jakie oni wysuwają przeciw rzą
dowi.

Wobec tego cały materjał, przedsta
'wiony w tym kierunku przez obronę, nie

ma i nie może mieć żadnego znaczenia

dla tej sprawy. W sprawie tej jedynem

zadaniem sądu było rozwiązanie zagad
nień: i) czy oskarżeni, jako członkowie

Centrolewu pozaparlamentarnego, dążyli
clo obalenia rządu, 2) czy zdążając do te

go celu posługiwali się środkami niele

galnemu

W DRODZE WALKI,AW CELU

OBALENIA SYSTEMU.

Jest rzeczą niesporną, przyznali to

przywódcy Centrolewu i z pośród oskar

żonych i z pośród świadków odwodo

wych, że t, zw . Centrolew pozaparlamen
tarny (inaczej Związek Obrony Prawa i

Wolności Ludu) dla działania na terenie

pozaparlamentarny!?! został zorganizowa
ny nietyłko w celu obalenia w drodze
walki na tym terenie ówczesnego rządu,

ale dla osiągnięcia celu szerszego, — oba
lenia systemu rządzenia w Polsce.

Obalenie systemu rządzenia, im ab-

stracto, bezosobowo nie jest możliwe.

Osiągnąć ten cel można tylko za po-

mocą obąlenia systemu w osobie posia
dających w danej chwili władzę człon
ków Rządu, ten system reprezentują-

. cych.

Tak więc cełdziałania Centrolewu po
zaparlamentarnego nie budzi wątpliwo
ści, chodzitylko oustalenie, jakicmiśrod
kami cel ten miał być osiągnięty.

PIcfM u Ccntfrolewu
w przewodzie sodowym

I. Z wyjaśnień przywódców Centrolewu, w

tej kwestji* złożonych, wynika, że zmierzali

oni do tego celu jedynie w drodze legalnej

przy wykorzystywaniu w granicach praw-a za

gwarantowanych w konstytucji uprawnień o-

bywatelskick swobody słowa, zebrań, zgroma-

. dzeń, demonstracji, prawa posłów do odwoły
wania się do swych wyborców.

W świetle przewodu sądowego oświadcze
nia te nie odpowiadają rzeczywistości.

Bezstronna analiza treści enuncjacji partyj
nej prasy, odezw, ulotek i biuletynów partyj
nych przez oskarżonych niekweśtjonowanyeh,
odtworzono na przewodzie sądowym przemó
wieniana wiecach i zebraniach i Wreszcie wia-

rogodnio stwierdzone fakty ustalają następu
jącemetody walki w sferze działania poszcze
gólnych partji w skład Centrolewu wchodzą
cych, tak w okresie przed jego utworzeniem,

jaki po utworzeniu: swobody słowa naduży
wano i w druku i na zgromadzeniach. U p r a 

wiano nietyłko rzeczową krytykę działalności

Rządu, ale uciekano się do środków dsrnago-
grcznych, fakty oświetlano tendencyjnie, pod
rywając autorytet władzy, ośmieszając jej
przedstawicieli, i przez to wywołując w społe-

- caeństwie wrogie ustosunkowanie się d o Rzą
'du.

W ZGrODKIE Z TAKTYKA PARTYJNĄ.
Taka metoda działania nie jest lojalną ale

stosowana w sposób oględny z punktu widze

nia przepisów karnych jest nieuchwytną. Ale

w tej walce nie ograniczono się do stosowania

tylko takich sposobów działania, dopuszczano

siętakże czynów kodeksowo wręcz zakaza

nych. Tak więc przykładowo: 1) znieważano

najwyższych przedstawicieli władz Rzeczypo
spolitej, 2) imputowano im świadome popeł
nianie przestępstw,,3) podżegano do reagow a

nia na zarządzenia władz w drodze nielegal
nych masow-ych wystąpień, 4) podburzano

t ł u m do prowadzenia walki z własnym Rzą- j
demwtaki sposób, w jaki P.P.S.prowadzi-j
la walki niepodległościowe z rządami zabor-

ezfemi, 5) podczas demonstracji nawoływano i

iprzyuczano podbur-zone przemówieniami tłu

my d o niewykonywania prawnych zarządzeń
władz bezpieczeństwa publicznego, do stawia
nia oporu wykonywująeym te zarząd'zenia

funkcjonariuszom policji i doprowadzano w

te n sposób podburzone tłumy do dokonywa
nia 'czynów gwałtu na osobach tych funkcjo
nałiuszy. Takie czyny bezprawne nie byłyo-
aobistemi tylko posunięciami nieodpowiedzial
nych z* politykę partji c zynników : dopuszcza

li się ich wybitni przywódcy poszczególnych

p a r t j i , kierownicy najwyższych organów par
tyjnych, a organy tc nietyłko nie zakazywały

takich wystąpień, nietyłko nie piętnowały ich,

ale wyraźnie tolerowały i usprawiedliwiały i

wbrew wszelkiej oczywistości przekładały ca

łą odpowiedzialność za powstałe z takich wy
stąpień skutki na władzo bezpieczeństwa i

funkcjonariuszy policji, czerpiąc w ten sposób
nowe argumenty do agitacji przeciwrządowej.

Była t o w i ę c metoda działania zgodna a takty
ką partyjną. Tak więc wbrew oświadczeniom

oskarżonych i świadków odwodowych, partje,

wchodzące w skład Centrolewu, w- w-alee swej
z Rządem stosowały środki nielegalne i w

szczególności uciekały się do stosowania siły

fizycznej, gwałtu na osobach funkcjonariuszy

policji, a więc do przemocy.

Taką metodą działania posługiwały się nie

tylko poszczególne partje wchodzące w skład

Centrolewu i przed i po Ujawnieniu jego dzia

łalności, ale i sam Centrolew, jako całość.

Centrolew
sobie

alrgbncfe Trmbunału
Sta sil*

Tu w inótlywacjiSąd powołuje się. na

rezolucję uchwaloną,na kongresie Centro
lewu w Krak'owie, w której przywódcy

m. in, określili ją jako ,,consilium abe-

undi** dla Prezydenta Rzeczypospolitej.

Rezolucja ta zawierała takie w stosunku

do Prezydenta rRządu ustalenia, doktó

rych według obówiązuj.ącj-ch w państwie

praw byłby upoważniony jedynie Trybu
nał Stanu. Tc atry.bućje przywłaszczyło

sobie gremjum prawem nie przewidzia
ne, złożone z sąmyęh oskarżycieli, nie

skrępowane- żadnęmi przepisami prawa,

wydające sądy zaocznie. Wobec tego na-

leży uznać, że.osąd ten by! wydany w

trybie rewolucyjnym codo swej treści i

mógłmiećjedyną sankcję— przymus re

w-olucyjny.

ROZMIARY SPISKU.

W dalszej swej motywacji Sąd po ustale

niu całego szeregu wydarzeń w akcji Centro

lewu stwierdził, co następuje:

Zastosowanie taktyki uciekania się do prze
mocy w jednym i tym samym dniu (M wrze

śnia) w 22 miastach, rozrzuconych po całym

obszarze państwa przy zgromadzeniu w tych

miastach jaknajwiokszyeh, o co się specjalnie

starali, mas ludności, było równoznaczne z

wywoływaniem aż w tylu punktach naraz roz

ruchów, które razem wzięte sięgają do roz

miarów zamachu, zdolnego w drodze przemo
cy-stosowanej w Hycli' rozruchach, obalić rząd.

la pizyiiatefiioSć
ste jfpisSfu

Reasumując powyższe,, sąd uznał za

ustalone: i)że jak to przyznają przy.

wódcy Centrolew pozaparlamentarny zo

stał'zorganizo'wany tv celu obalenia syste
mu rządzeniaw Polsce w osobie sprawu
jących władzę, członków rządu, 2) że wy
zna-czone na dzień 14 września T930 r. de

monstracje, jak to'również przyznają

przywódcy Centrolewu, były jednym z

etapów walki, - ido ,celu tego zmierzają
cych,3)że w zamierzeniach przywódców

Centro!ewu po-iczas tych demonstracyj

przemóc fizecznaw stosunku dofunkcjo-

narjuszy- władz bezpieczeństwa świado
mie i celowo, ini.ała być.stosowana, 4) że

zastosowanie przemocy w rozmiarach

zamierzonych na dzień 14 września 1930

r. wobec celu w jakim ona miała być sto

sowana, zawierało znamienna czynu zbrod-

niczego w cz. III art.100K. 'K . zakaza

nego, i 5) że kierownicy Centrolewu

przez samo wyznaczenie w tym celutych

demonstracyj ujawnili swój występny

zamiar. Poza granice ujawnieni-a zamiaru

Centrolew pozaparlamentarny 'nie wy-

. szedł.

Jak t-o już wskazano wyżej, plam

Centrolewu zostały pokrzyżowane przed

14 września 1930 r. p-rzez rozwiązanie
ciał ustaw-odawczych, zaaresztowanie nie

których przywódców partyi i zarządzenie
władz bezpieczeńs-twa w kierunku ogra
niczenia rozmia-rów demonstracyj. ,Wo
bectego i z uwagina konstrukcję art. 50

K.K., określającego przygotowanie, ja
ko już naszykowanie środków, należy'U
znać, że działalność Centrol-ewu w sta-

djuni przygotowania jeszcze nie .weszło.

Z tego względu przywódcy Centrole

wu i tacy członkowie jego, którzy wie
dzieli nietyłko. o jego.celu (obalenia ,r'zą
du), ale i o środkach działania (drogą

przemoc'y), winni odpowia-dać nie,za

przyg'otowanie zamachu, a jedynie:,, za

przy-należność do.spisku, zawiązanego v

celu dokonania zbrodni w,części III art.

100K. K . przewidzianej, a więc z art.

102K.K,

W zakończeniu.swej motywacji pod.

kreślił, że w stosunku clo oskarżonych za.

stosowany został stopień wymiaru kary

średni.

frzp arfglfiily U. li.
Wyrok'oparty został, jak wiadomo, na'ar

tykułach 100, 101 i 102 K. 'K. 'Artykuły tc

brzmią jak następuje:
ART. 100: Winny zamachu ńa ustalony tv

drodze praw zasadniczych ustrój państwowy
polski; albo na całość terytorjum państwowe
go.~- ulegnie karze ciężkiego więzienia bcrzter

minowego.
Jeżeli zamach taki był ujawniony odtągu i

został S'tłumiony, bez użycia środków nadzwy
czajnych, winny ulegnie karze' zamknięcia w

więzieniu ciężkiem do lat 15.

Jeżeli celem zamachu było usunięcie cslotu

ków Rządu spraw'ującego w(adzę i zastąpienie
ich przez inne osoby, wszakże bez zmiany za
sadniczego ustroju państwowego w Polsce win

ny ulegnie zamknięciu w ciężkie'm więzieniu
na czasodlat10do15.

Przez zamach rozumiane będzie zarówno

dokonanie jednej z powyższych zbrodni jak
jej usiłowanie.

ART. 101: Winny przygotowania do zbro--

dni przewidzianej w art. 100 ulegnie.zamknię
ciu w ciężkiem więzieniu na lat 10. Jeżeli, win

ny posiadał ptżytem skład broni lub materja,
lów prochowych ~ ulegnie zamknięciu n-

więzieniu ciężkiem do lat 15.

AR1. 102: Winny udziału w spisku zawias

zanym dla dokonania zbrodni przewidzianej ir

art. 100 - ulegnie karze do S lat ciężkiego
więzienia.

Gpinja w kraju przyjęła wyrok w pro
ces'e Centrolewu z należytem zrozumie
niem jego słuszności i spokojem. Głosy
prasy opozycyjnej zdradzają zakłopotanie i

przeplatane są mglistemi niedomówieniami.

,,Robotn'ik1' pisze: — ,,W yrok 'zapadł.,.
Wyrok pierwszej instancji. Sto-j-ą prze-d ni
mi jeszcze dwie instancje są-downic-twa pol
s-kiego",

,,Kurier Poznański" stara się wykazać w

artykule wstępnym, że ,,dz eń dzisiejszy
(wyroku) o-bóz naro-do-wy mo-że uważać za

dzień swego triumfu". — Co to ma zna
czyć — niew'iadomo.

,,Gazeta Pol-ska" stwierdza m. in.:

,,Wyroje zmienił nieistotnie kwalifikację
czynu karnego na korzyść oskarżonych o

tyle, że nie podciągnął ich winy pod surow:

szy wymiar kary, podzielając Wywód obron
ny, że samo przygotowywanie zamachu"

Na terenie naszych zagadnień wewnę
trznych i zewnętrznych obse-rwujemy bar
dzo charakterystyczne przemiany'. Narazie
te przemiany znalazły wymowny wyraz w

dyskus-j-i nad polityką zagraniczną w senac
kiej komisji spraw zagranicznych. Przed
stawiciel-e opozycji, tych właśnie ugrupo
wań i organów prasowych, które donieda-

wna nie szczędzili swej na-pastliwości w

|atakow'aniu naszych sterników polityki za-

jgranicznej, widocznie zorientowali się w

i fałszywej swej roli, gdyż dokumentowali

1w poszczególnyc-h przemówieniach swą zgo
dę na stanowisko zajmowane przez rząd
na terenie tak akt-ualnych zagadnień mię-
dzynaro-dowyy-ch.

Pierw szy w 'ko-misji senac-kiej w dysk-u
sji nad ekspo-se min, Zale-skiego przema
wiał senato-r Loeweaherz (BB'WR). Mów
ca podkreślił, że planowość, spokój i akty'
wność zagranicznej polityki po-lskiej i jej
niew'zruszona wo-la utrzymania pokoju na

zasa-dzie istniejący-ch traktatów , są w alo
rami coraz cennicjszemi, wobec czekają
cych nas w naj'bliższym czasie ważnyc'h po
sunięć na terenie międzynarodowym, Prze
cho-dząc do spraw niemieckich, senator

Loewenherz stw-ierdził, że NIEMCY TOLE
RUJĄ CZYNNIKI, KTÓRE UWAŻAJĄ

nie je st jeszcze identyczne z jego ,,przygoto
waniem" . W yrok jest ciężki, bo ciężką była
wina wobec państwa, zmuszonego czujniej
niż kiedykolwiek w dzisiejszej posępnej sys

tuaćji gospodarczej i międzynarodowej cza*

wać nad wewnętrzną silą państwa i tłumić

próby przewrotu, zamętą i rozstroju. W sto

sunku do przepisów ustawy kara jest jeds
nak raczej lżejsza, zwłaszcza w stosunku do

W'incentego W itosa i Kazimierza Bagińskie
go, ze względu na okoliczności łagodzące
ich winę. Trybunał pozostawił skazanych
na wolności aż do wyniku rozprawy apele*

cyjnej. Wyrok ma na razie więc przede:
wszystkiem doniosłe znaczenie moralne i

wychowawcze. Należy mieć nadzieję, że o*

trzeźwi opinję i uwolni ją od wpływów zgu

bnej dla najwyższych interesów państwa
bałamutnej, obłudnej i kłamliwej props:

gandy" .

TRAKTATY ZA ŚWISTEK PAPIERU.

Taktyka ustępowania w-obec ich pretensyj
i gróźb nie wydala rezultatu, p-rzeciw-nie,
wywołała powstawanie wciąż nowych p-re-

tensyj i wiarę w s-kuteczność nowych pogró
żeik, Mówca zwrócił się do min. Zaleskie
go z p-rośbą, by wyjaśnił jak ocenia ostat
nie oświadczenia m'anodajnie w Niemczech,
ażeby po-dał do wiadomości, jaki jest stan

ro(kowań o pakt nieagresji, jakie jest sta
nowisk-o rzą-du wo-bec krwawych napadów
w Prusach Wschodnich na bezbronnych l-u
dzi i wyjaśnił, jakiego, l-o-su o-czekiwać m-o
że robotnik polski we Francji.

P-o- tem prz-emówieniu zab-rał głos sena
tor Kozic-ki (Sir. Nar.), Mowa jego, j.ak
to wyni-ka z następnych przemówień po
szcze'gólnych reprezentantów s-tro-nn'ctw

była zgrzytem ani potrzebnym, ani pożąda
nym przez opinję. Sen. Ko-zicki zgubił się
w gąszczu swych zastrzeżeń, twierdząc np,
że ,,polityka polska nie p-rzeciwdz'ała t.

zw. systemowi genew'skoToikarneńskiemu".
Dalsze ,,skarg," sen, Kozickiego były rów
nież bałamutne. Za-koń-czenie jednak je-go
przemówień'a , zakrawało- na demagogj-ę, i.

było nią w rzeczywist-ości, gdy sen. Kozic
ki na zwrot min. Zaleskiego, apelujący do

,,współdziałania wszystkich" u 'e wahał się

pompatycznie oświa-dczyć, że ,,Stronnic
two Naro-dowe do tej polityki naszego- rzą
du absolutnie żadnego niema zaufania*4.

Tymczasem nawet senato-r Korfanty

(Ghrz, Dem.j, — kto w'e, -c.zy to nie jesl

najdotkliwsza nauczka udzielona ze strony

wydawcy ,,Pokmji" opozycji ,,narodowej" —

oświadczył, m . in,':

,,Stwierdzić chcę jednakże, ja-ko jeden

z reprezentantów opozyc-ji, że w dążeniu do

utrzymania pokoju, opartego na obowiązują
cych traktatach i zobowiązaniach między'
narodowych ZGODNE JEST CAŁE SPO
ŁECZEŃSTWO I RZĄD, Chociaż na in

nych odcinkach życia ,zewnętrznego nie u-

miemy znaleźć wspólnego języka, NA TYM

ODCINKU JESTEŚMY JEDNOMYŚLNI'*.

Ten epizod w' rozprawie senackiej ko

mi-sji na-d polityką za-graniczną dowodz-iłby,

że op-ozycja m iędzy sobą czyni porzą-de-k i

przeczyszcza niezdrową atmosferę. Sam

,,wó'dz" sen, Korfanty uznał za. właściwe

dać lekcję rozsądku pol-itycznego swoim pa
trono-m,przemawiającym przez usta sen. Ko

zicikiego. Było- t-o i zabawne i kompromi
tu-ją-ce tyc-h, któ'rzy ,,absolutnie ŻADNEGO

nie chcą mieć zaufania do polityki naszego

rządu" .
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Po wymiarze sprawiedliwości
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Brtanfl - żywy trup obalił Laiala
OtiB dgplomacfi świata zwrócone na Pargż

W dniu 12 bm. premjer Laval przedsta
w'ił prezydentowi Republiki Francuski.;;:
zbiorową dymisję całego gabinetu, którą
Dourner przyjął.

Jest to pierwsze przesilenie gabinetowe,
które wybuchło w czasie prezydentury p.
Doumera. To też usiłuje on je rozwiązać
z całą errergją.

Od wozoraj rana prezydent Francju pro
wadzi telefoniczne rozmowy z szeregiem
w ybitnych osobistości politycznych,- Od

godz. 9,30 rano zaczęły się konferencje naj
pierw z przewodniczącymi senatu u parła-
menda Lebrun i Bouisson, w-reszcie z przy
wódcami partyj, z których najpierwszym
był Leon Blum, a następnie kilkunastu po
słów i senatorów.

W paryskich kołach poliłyciznych panu
je zgodne mniemanie, że kryzys będzie
krótkotrwały. Pojawiają się głosy, że praw
dopodobnie już w najbliższy piątek zosta
nie ukonstytuowany nowy gabinet z mi
nistrem Lavalem (premjer i sprawy zagra
niczne) f Tardieu (min. wojny),

W związku z przesileniem 'pisze ,,Action
Fraacaise"! - ,,BRIAND, ŻYWY TRUP

OBALIŁ LAVALA!”

Iierve żali się w ,,Victoire11, że ,,zaśiepio-
na Francja nie chce się ,,pogodzić z Niem
cami” ... ,,N ie jestem szaleńcem - pisze
Henre — lecz oni są śiepeaml(l?)".

Wedle wiadomości agencji Havasa, La
ra! miał zaproponować tekę spraw zagra
nicznych Hcrriotowi, który jednak odmówił

jej przyjęcia.

DOKTRYNA HERRIOTA.

,,F igaro" z 12 bm. przytacza bardzo C'ie
kawe oświadczenie Herriota, złożone w

czasie jednego z wykładów, które obecnie

wygłasza w Bełgji: ,,Byłem wychowany w

poszanowaniu dla danego podpisu. Nie mo-

gę pogodzić się z tem, by Niemcy po pod
pisania traktatu wersalskiego I planów Da-

resa oraz Younga i wzięciu na siebie zo
bowiązań formalnych, usiłowali je teraz

ominąć. NIE! ME! NIE! Poszanowanie

traktatów, to moja doktryna!

,,F igaro" czyni mimochodem uwagę, że

zła woła Niemiec nic była tajemnicą nawet

wtedy, gdy Hemot kierował losami Fran
cji, Ale.., ,,nigdy nie jest zapóino, aby zo
baczyć rzeczy jasno” .

TAJEMNICZY ZBIEG OKOLICZNOŚCI.

Przesilenie francuskie wybuchło w mo
mencie niesłychanie poważnym. Jednocze
śnie zbiegły się czy przypadkowo? —

fakty tak sensacyjne, jak brutalne oświad
czenie Brueninga, śmierć Maginota, o któ-

PrasiB 249~ciu tra fów
na wnslawic w Tgflflsic

W roku bieżącym odbędzie się w Tyflisie

wielka międzynarodowa wystawa prasy, która

obejmie prasę wszystkich państw i narodów

świata. Na- wystawie reprezentowana będzie

prasa 249,ciu krajów w 181 językach. Dla po*

równania przytoczyć należy-, że ostatnia mię*

dzymarodowa wystawa prasy w Kolonji w ro*

ku 1928 objęła wydawnictwa 90*ciu państw
w 100 językach.

Wielka wystawa w Tyflisie zobrazować

ma rozwój prasy światowej od początku ist*

'pienia, oraz przedstawić ma stan prasy na ca*

Kun świeoie w chwili obecnej. Wystawa po*

siadać będzie następują'ce działy: rozwój pra*

sy, prasa w życiu, historja prasy, technika i

statystyka, maszyny poligraficzne, ilustracje,

grafika, ogłoszenia i reklamy, dzienniki wy*

dawnictwa perjodyeznc, oraz prasa dla ocietn

nialych. Ponadto na wystawie znajdować się

będzie pierwsza w św-ieoie mapa geograficzna
prasy.

Zaproszenie do udziału w wystawie otrzy*

maly również polskie orga-nizacje wydawni*

oze oraz wydawnictwa. Wystawa, po zam*

stkich państw świata.

W ciineriiSt** SMlsicii
ftiężtjsntacli

W więzieniu karnem w San Francisco udali,

się więźniow-i, który odsiadyw-ał tam pięć lat

za kradzież z włamaniem ,wynaleźć zamek

absolutnie niedostępny dla wytrychu i łomu.

Wynalazkiem tym zainteresowała się pewna

firma, która odkupiła patent od wynalazcy za

sunie 109.000 dolarów

rym Maurois dowodzi w ,,Action Fransaise” ,

ŻE ZOSTAŁ OTRUTY PRZEZ AGENTÓW
NIEMIECKICH, — i awantury- komuni'sty
czne w Paryżu. Otwarcie sesji parlamen
tarnej paryskiej w dniu 12 bm, odbyło się
pod znakiem wielkiego rozgorączkowania.
Pałac Bourboński otoczony by-ł podczas
o,brad parlamentu silnym kordonem policji.
niezmiernie znamiennem jest do
niesienie NIEKTÓRYCH PISM, JAKO
BY W CZASIE TYCH AWANTUR W O-

TOCZEMIU PREFEKTA POLICJI PARY
SKIEJ CHIAPPA MIAŁ SIĘ ZNAJDO
WAĆ PREZYDENT POLICJI BERLIŃ

SKIEJ GRZESIŃSKI, który jakoby prze
jazdem(???) w ty-m właśnie akurat momen
cie znajdował się w Paryżu,

CO STANIE SIĘ NAD SEKWANĄ?

W tych warunkach, w tej atmosferze o-

gałnego rozgorączkowania, przesilenie ga
binetowe we Francji urasta do rozmiarów

wydarzenia o ni'ezwykle poważnych mię
dzynarodowych konsekwencjach. To też

oczy całego świata, a może najwięcej za
przyjaźnionej z Francją Polski, z wielką
uwagą śledzą przebieg wypadków nad Se
kwaną.

Pogrzeb franciislcicgo min. wofnn ffaglnol'a

W ubiegłą niedzielę odbył się w Paryżu pi'zy udziale wielotysięcznych tłumów publiczno*
ści pogrzeb 'ministra wojny Maginota. — - Na ilustracji naszej widzimy katafalk ze zwloką*

mi zmarłego ministra, w czasie nabożeństwa u- kaplicy Domu Inwalidów w Paryżu.

Unlkaicie zarazy!
Jedynym, wypróbowanym i zapobiegającym

wszelkim Infekcjom w ustach-i krtani, gdzie się

lokują zarazki grypy, anginy, dyfterytu,, szkar

latyny, odry, jest. środek zapobiegawczy Para
mint ,Erbe”.

Paramint ,,Erbe'' są to tab(elki o przyje
mnym smaku i zapachu, stanowią też najsku
teczniejszy, w/g dzisiejszego stanu wiedzy, śro
dek dezynfekcyiny wszędzie, gdzie zachodzić

może obawa zakażenia, a mianowicie: przy

pielęgnowaniu osób chorych zakaźnie, podczas

epidemji, tak w domu jak i w szpitalach, szko
łachit.d.

1—2 pastylek Paramint ,,Erbe" rozpuszczo
ne kilka razy dziennie w ustach zapobiegają

infekcji

Nie zwlekajcie przeto ani chwili i kupcie
w najbliższej aptece lub droger-ji tabletki Pa-

ramint ,,Erbe" . Dr.L.K.

O aisMtcsiię podatfisawa
Wszystkie pomysły, które się w ostatnich

czasac-h wyłoniły co do anmestji dla zaległośc-i

podatkowych, następnie ainues.tji podatkowe;
dla kapitałów ujawniających się obecnie i skie

rowywanych do pewnego rodzaju iuweśtyeyj,

dalej co do moratorjmn dla zaległości podat
kowyc-hit.p. — a jest tych pomysłów bardzo

wiele — są obecnie przedmiotem studjuui cen

tralnych organizacyj gospodarczych. Według

poglądów ministerstwa skarbu, z zasadniczych

względów nie może być jednak mowy o jakiejś

ogólnej amnestji dla zaległości podątkdwyćb
a tylko o rozszerzeniu możliwości przyznawa
nia ulg indywidualnych.

Hsw t naatillojic* bantsówe
w Niemczech

W Templinie ogłosił upadłość egzystujący
od r. 1858 dom bankowy J. Ihrc-ke, w Berlinie

Berliner Industricbank Kom.-G . a. A ., w Ma

gdeburgu zawiesił wypłaty dom bankowy M

Rubcns, jeden z najstarszych (założony w r.

1872) i najpoważniejszych domów bankowyc-h

w Niemczech.

W (Klu latach reforma szkolnictwa
pod Stasiem wychowania twórczych obywateli Rzplitej
Zasadnicze tezy projektu nowej ustawy o

ustroju szkolnictwa uchwalonego ua ostatniem

posiedzeniu Rady Ministrów mają na celu

państwu ułatwić organizację wychowania i

kształcenia ogółu na świadomych swoich obo

wiązków i twórczych obywateli Rzeczypospo
litej.

Nowy ustrój szkolnictwa zmierza do nale

żytego powiązania systemu nauczania w róż

nych stopniach szkół, aby w tej drodze uła
twić szerokiemu ogółowi młodzieży bez wzglę
du na środowisko społeczne, z którego pocho
dzi, rozwój przyrodzonych zdolności.

Ustawa rozróżnia dwa zasadniczo typy

szkół: — szkoły państ'wowe, utrzymywane wy
łącznie przez państwo, względnie szkoły publi
czne, utrzymywane przez państwo wspólnie z

samorządom terytorjaluym lub gospodarczym,
oraz - szkoły niepaństwowe. Podstawę orga
nizacyjną i programową ustroju szkolnictwa

stanowić będzie 7-mipłetnia szkoła powszech
na, w- której-nauka jćst. obowiązkowa. Progra
my szkolne będą tak,y|pżtóe,. ahy umożliwiały

młodzieży — odpowiednio uzdolnionej — przej

ście ze szkól niższych do wyższych.

Obowiązek szkolny zaczyna się z począt
kiem roku szkolnego w tym roku kalendarzo

wym, w którym dziecko ukończy 7 lat życia.

Dla dzieci w wieku od 3 lat do czasu rozpo
częcia obowiązku szkolnego — organizuje się

przedszkola.

Projekt ustawy przewiduje, że obowiązek

szkolny wypełnia się przez pobieranie nauki

bądź w publicznej szkole powszechnej, bądź w

innej szkole, bądź w domu. W programie szko

ły powszechnej projekt rozróżnia trzy szcze
ble : 1) obejmuje elementarny zakres wykształ
cenia ogólnego, 2) jest rozszerzeniem i pogłę
bieniem szczebla pierwszego, 3) ma za zada
nie przysposobienie młodzieży pod względem

społecznym, obywatelskim i gospodarczym. W

zależności od tego, ile szczebli programowych

realizuje dana szkoła powszechna, projekt roz

różnia pod wzg'lędem organizacyjnym trzy

stopnie szkół powszechnych.

Ustawa przewiduje dalej obowiązek do

kształcania, obejmujący 'wszystkich tych, któ

rzy po ukończeniu obowiązku szkolnego nie

uczęszczają do żadnej szkoły wyższego typu.

Obowiązkowi dokształcania podlega młodzież

do 18-go roku życia włącznie.

Następnie projekt przeprowadza reformę
szkolnictwa średniego. Szkoła średnia ogólno
kształcąca ma za zadanie — w -edług brzmień;a

nowej ustaw-y — dać młodzieży podstawy peł
nego rcswoju kulturalnego, przygotować ją do

wzięcia czynnego udziału w życ-iu spółecznein.

oraz przygotow-ać ją do studjów w szkołach

wyższych.

Szkoła średnia ogólnokształcąca, ma kurs

sześcioletni i składać się będzie z czteroletnie

go gimnazjum i dwuletniego liceum. Okres

li-gi (liceum) stanowić będzie właściwe,przy
gotow-anie do studjów wyższych,. podczas gdy

program gimnazjum, opierający się na drugim

szczeblu programu szkoły powszechnej u-

względnia wykształcenie og'ólne, oraz prakty
czne potrzeby życia.

Reforma szkolnictwa poświęca na w'stępie
dużo uw-agi kwestji szkolnictwa zawodowego,

ujmując ten program, jako zadanie przygoto
wania wykwalifikowanych zawodowo praco
w-ników, którzy po zakończeniu szkoły wcho

dzą do określonych dziedzin pracy w żyda

gospodarczem. Projekt ustawy przewiduje sze

reg stopni szkolnictw-a zawodowego, dzieląc

szkolnictwo zawodowe na w-łaściwe szkoły i

kursy zawodowe.

Inne rozdziały projektu dotyczą kształce

nia kandydatów na nauczycieli, a więc kandy
datek na wyehowawezyuie przedszkoli, kandy
datów na nauczycieli szkół powszechnych,' na

uczycieli szkół zawodowych i t. d ., określając,
w jakich typach szkół odbywa się. to kształce

nie.

Co do szkół wyższych, ustawa utrzymuje

dotychczasowy podział ua akademickie i niea-

kadcmickie. W szkołach wyższych studjowaA

będą mogli w charakterze studentów zwyczaj
nych absolwenci liceów- ogólnokształcących,
liceum dla wychowawczyń przedszkoli i liceów

podobnych, oraz szkół zawodowych stopnia li

cealnego, którzy wykażą się świadectwem,

kwałifikującem do studjów- w szkołach wyż
szych, jakoteż osoby, które uzyskały takież

świadectwa na podstawie egzaminu. Organiza
cja szkolnictwa, przewidziana w omawianym

projekcie ustawy wprowadzona ma być w ży
cie w ciągu 8-du lat.

Czerwone niebezpieczeństwo
Bolszewicki fettens w walce z.Hoiclolcm

O. Edniuud A. Walsh T. J. wiceprezes uni*

wersytetu w Georgetown, na dorocznem po*

siedzeniu amerykańskiego katolickiego towarzy

stwa historycznego w Minneapolis wygłosił re*

ferat, w którym, opierając się na autentycz*

nycb. danych, przedstawił obraz położenia ka*

tolicyzmu w Bolszcwjj, którą niektórzy ,,na*

oczni świadkowie" usiłują przedstawić jako

kraj ,,wszelkiej wolności" — a więc i wolności

religijnej.
Trudno ściśle określić, ilu katolików pozo*

staje dziś jeszcze w Rosji, można jednak przy*

jąć, że cyfra ich nic przenosi 2 miljonów. —

Z pozostałych w Rosji pięciu biskupów, trzech

pozostaje na przymusowych .robotach w w i ę
*

zieniu, a dwóch tylko przebywa na wolności.

Zaledwie'110 księży może obsługiwać wiernych,
200 bowiem zamknięto w więzieniach. Wszyst*

kie kaplice zostały zlikwidowane i jedynie 182

kościołów może być dziś otwartych.

Ci, co zwiedzali dzisiejszą Rosję, twierdzą,

wprawdzie, że moglibywać w kościołach i asy*

stowae przy uiu^ożsństwąeh. Było.to jednak

w Moskwie, lub innych większych miastach. —

Stanowi to jednak małą tylko cząstkę teryto*

rjum rosyjskiego. Zresztą, czy pewni są, że

świątynie, które zwiedzali, są nadai otwarte,
że kapłani, którzy odprawiali wówczas uabo*

żeństwo, nie zamknięci są dzisiaj na wyspach

Sołowieckich, w więzieniach GPU, w obozach

koncentracyjnych, lub pozbawieni życia? Nie*
ma dnia niemal,by ktoś z nich nie ginął bez

śladu, miesiąca, by nie zamknięto i nie zdemo*
lowano jakiejś świątyni.

Rosja stała się obecnie terenem odwiecznej

walki zasady materjalistycznej z duchową,

chrześcijańską. Idzie wielka gra nie tylko o

duszę wielkiego narodu, od dziesięciu zgórą
lat krwawiącego pod rządami bolszewickiego

teroru, ale o duszęi ciało, tudzież cywilizację
całego rodzajuludzkiego. Kto Rosję obserwuje

tylko pod kątem widzenia ekonomicznym, po*

wodzenia lub niepowodzenia programu pięcio*

letniego, ten nie dostrzega istotnego ńiebez*

pieczeństwa.
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Ulgi dla rolnictwa
przy egzekucjach sądowych

Dyrekcja PTR. komunikuje swym człon*

kota, że aa skutek starań Pom, To.w . Rolnicze*

go oraz zabiegów czynionych przez N'aczelną

Organizację w Poznaniu p. Minister Sprawied
liwości wydał w styczniu rb. okólnik do pp.

Prezesów Sądów Apelacyjnych i Okręgowych
na Pomorzu i w Poznańskiem na mocy które*

go polecił przy egzekucjach sądowych u rolni*

ków stosować bezwzględnie wszystkie te ulgi,

jakie dają par. 811 i 865 kodeksu postęp, cyw.

oraz b. niean. rozporządzenia z dnia 8 10. 1914

8. 6.1916iokólnik z73. 1895iktóre są ważne

dla Ziem Zachodnich Raplitej Polskiej.
Okólnik powyższy p. Ministra Sprawiedli*

wości brzm i jak następuje:
,,W związku z wykonywaniem egzekucyj z

ruchomości i nieruchomości rolniczych doszło

do m ojej wiadomości, że przeprowadza się
odrębną egzekucję z martwego i żywego in*

wentarza gospodarstw rolnych, że przy sprzes

daży licytacyjnej sprzedaje się rzeczy poniżej
połowy ich zwykłej wartości sprzedażnej, że

term iny licytacyjne nieruchomości zietmskich

wyznacza się w okresie zimowym.
Wobec tego zwracam uwagę na niżej poda*

no obowiązujące przepisy celem ścisłego ich

stosowania:

1) Według par. 811 oraz par. 865 p. c. od*

rębna egzekucja z ruchomości, stanowiących
przynależność gruntu, jest niedopuszczalną. —

Przynależnością gruntu w zrozumieniu par. 98

k. c. jest każdy inwentarz żywy 'i martwy, —

przeznaczony do gospodarstwa rolnego, bez

wtzględu na to, czy do prowadzenia gospodar*
stwa tego jest niezbędnie potrzebny, a płody
rolne tylko o tyle, o ile są potrzebne do dal*

szego prowadzenia gospodarstwa aż do najfeliż
szych zbiorów.

2) Według rozp. niem. Rady Związkowej z

dnia 8 10. 1914 r. ruchomości w postępowaniu
egzefcucyj-nem muszą być przed licytacją osza*

Pomoc dla rcemigran*
Iow z Francji

W związku z wrastającem we Francji bez*

roboeiem, w którego wyniku część robotników

. polskich reemigruje do kraju, Urząd Emigra*
cyjny komunikuje, że robotnicy zwolnieni

z pracy, pozostający we Francji bez środków

do życia i zdecydowani na powrót do kraju,
. winni przed w'yjazdem zaopatrzyć się w do*

wody o zwolnieniu z pracy. W dowodach tych
musi być wyraźnie podany czaokres, w którym
robotnik był zatrudniony, ile zarabiał w danem

przedsiębiorstwie, oraz iie osób zatrudnia to

przedsiębiorstwo. Dowody muszą być zalegali*
zowane przez właściwy konsulat Rzplitej. Po*

wyższe dokumenty, zgodnie z brzmieniem roz*

porządzenia m inistra praoy i opieki społecznej,
dadzą podstawę emigrantowi, nic później, niż

w dwa miesiące po rozwiązaniu ostatniego sto*

ntnku najm u pracy, do wszczęcia starań we

właściwym Państwowym Urzędzie Pośrednie*

twa Pracy i Opieki nad Wychodźcami w kraju,
o uzyskanie zasiłku z funduszu bezrobocia.

cowanc z uwzględnieniem ich zwykłej warto*

ści sprzedażnej a nie ipogą zaś być sprzedane

na licytacji poniżej połowy szacunku.

3) Według rozp. Niem. Rady Związkowej
z dni-a 8. 6. 1916 r. ograniczano w'ierzycieli "T

dochodzeniu (spraw' z hipotek, długów rento*

wyeh — dając możność sądom odraczania ter

ruinów płatności tych 'wierzytelności, uchyla*

nia skutków'prawnych w razie nic-punktuaLne*

go spłacania ich oraz' odraczania terminów

przetargów przymusowyeh.

Jednocześnie przypominam pismo ok óln e

pruskiego Ministra Sprawiedliwości z 7. 3.

1895 r. zalecając, by terminy licytacyjne ma*

jątków rolnych nie odbywały się w okresie, w

którym niema' wegetacji, a więc w porze zi*

mowęj'1.

Co się tyczy egzekucyj administracyjnych,

t. an. z tytułu roszczeń p-rawo*ipufołicznych tj,

podatków państwowych, komunalnych, opiat

socjalnych, rent itd. to sprawy to muszą być

przez odnośn'e Ministerstwa załatwione. Czy*

nione są w ty.m kierunku starania i przypusz*
czać należy, że odnośne Ministerstw'a wydadzą

okólniki uzgodnione z okólnikiem Ministra

Sprawiedliwości.

Barbarzyństwa hitlerowskie
Ludność polska w Jedwaisnie sile icsl pewwa

życia...
Wieś Jedwabno, w południowych Prusieeii

Wschodnich, była ponownie świadkiem demon-

stracyj niemieckich żywiołów hakatystycznych
przeciwko polskiej mniejszości.

W związku z napadem bojówek niemieckich

na Polaków w połowie grudnia nb. r ., która

to sprawa odbiła, się eehem w całej prasie eu
ropejskiej, bawił obecnie w Jedwabnie proku
rator, celem przeprowadzenia śledztwa w tej
sprawie. P rokurator zarządził zaaresztowanie

dwóch agitatorów, czemu jednakowoż licznie

zgromadzeni hitlerowcy siłą przeszkodzili —

Tiaii:. złożony z 300 osób, obiegł prokuratora,
urzędującego w miejscowej karczmie, i zażądał
w ydania aresztowanych. 'W następstwie tego

jawnego buntu doszło do starcia z zawezwaną

na pomoc policją. Ranni są zarówno po stronie

tłumu jak i policji. Wśród ludności polskiej
wywołały wypadki ostatnich miesięcy niezwy
kłe przygnębienie. Ludność polska nie jest pe
wna życia ani mienia. Osoby, przyznające się

jawnie do polskiej narodowości, są przedmio
tem nieustannych napadów i szykan ze strony
kakatystów.
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Łikwidacfa
szafki zliiMlzleislfići

w powiecie lubawskim
W związku z dochodzeniami prow.adzo'.neir.,.

w sprawie kradzieży dokonanych ostatnio 'nr

terenie pow. lub-awskiego ujęto szajkę złodz-iej

ską, która d'ok-onała całego- szeregu, kra-dzieży

zwykłych i z włamaniem.

Członkami tej szajki są: Śliwińs-ki Józef z

Rybna, Jaworski rolnik z Truszczy.ii i Ch'erko*

wski Hieronim z Świ-niąc,ca.
W czasie rewizji przeprowadzonej w mie

szkaniu u aresztow'anych odnaleziono rozmaite

przedmioty pochod-zą-ce właśnie z kradzieży di

koiianyeii na terenie powiatu lubawskiego.

Czło-nkowie szajki przyznali się do popcl*
nienia kilkunastu kradzieży. Co do reszty kra

d-zieży prowa-dzi policja daisze d-ocho-dzenia.

Śliwińskiego i tow. odstawiono do Sądu .CIr.

w 'Lubawie który za-w -iesił nad nimi bezwżgk-ci

ny areszt śledczy.

Sgtuacfa w przemyśle ceramicznym
W ciągu 1931 roku cegielnie na Pomorzu,

w Okręgu Nadnoteckim i na Kujawach stały
pod znakiem ogólnego kryzysu i zastoju, Pe
wne ożywienie, które na rynku ceramiczny'm
dało się odczuć w II kwartale, osobliwie na

terenie Gdyni i okolic, już w III kw, zmalało

silnie i na końcu roku zamarło zupełnie. Oży
wienie w II kwartale wywołało wz-możoną pro
du-kcję w zakładach, która jednak stopniowo
zamierała. I choć ożywienie w produkcji ce
gielń trw ało stosunkowo czas krótki, pomimo
to na końcu roku pozostały na placu w ce
gielniach znaczne zapasy gotowych wy'robów,
specjalnie cegły budowlanej.

Na rynku dre-nów panował (przez cały rok

zastój kompletny i nagromadzone w latach po
przednich znaczne zapasy sączków, aczkolwiek

w 1931 r, takowych nie produkowano zupełnie,
pozostały i na dalszy 1932 r. W tej dziedzinie

na jakąkolwiek pop-rawę liczyć nie można wo
bec krytycznego stanu rol-nictwa. Założone Zje
dnoczenie Wytwórców Dren przerwać musia
ło swą działalność.

Wobec takiej stagnacji stan finansowy ce*

na Pomorzu
gielń określić należy jako krytyczny, osobliwie

cegielń o małych kapitałach obrotowych, Stan

te-n jest tem gorszy, ponieważ źródła kredytów
są wyczerpane, a wysokie oprocentowanie kre
dytów stan ten jeszcze pogarsza. Niewypła
calność rol-nictwa, zadłużonego w cegielniach i

z lat poprzednich, do po-prawy tej sytuacji nie

przyczynia się.

Akcja pomocy ze strony banków państwo
wy-ch, udzielana doraźnie rolnictw u, kupiectwu
i rzemiosł-u, nie rozciąga się niestety dotąd zu-.

pełnie na przemysł,

Ceny wyrobów kształtowały się, wo-bec o-

gromnej podaży a nikłego zapotrzebowania, ka
tastrofalnie i osiągnęły pozio-m znacznie niższy,
niż wynoszą koszty własne wyrobów.

W całokształt sy-tuacji wnoszą jeszcze wię
kszy chaos przetargi, które m iały miejsce na

terenie Gdyni, Po przetargach ofertowych na
stępują prawie zawsze przetargi ustne z licyta
cją w dół pomiędzy oferentami, doprowadza
jące do cen zgubnych dla oferentów, Ostatnio |
jedna z poważnych instytucyj uży-teczności pu

blicznej nie rozstrzygała w ciągu 4 miesięcy w
'

pisany przetarg, trzymając w szachu szereg ce
gielń z wielomiljonowemi ilościami zaoferowa
nej. cegły, aczkolwiek przetarg miał być roz
strzygnięty w ciągu 2 tygodni. Tego rodzaju
postępowanie jeszcze bardzie-j pogłę-bia kryzys
i należy sobie postawić pytanie, w czyim, inte
resie to się robi? Takie postępow'ania nic po
w inny mieć miejsca, osobliw'ie na eksponowa
nym terenie Gdyni, i spodziewać się należ)
że rządowy projekt o przetargach nareszcie

wprowadzony zostanie w życie.

V7 dziedzinie płac robotniczych zachowano

przez cały sezon arbitrażową taryfę z dnia 21

3. 31. W roku, 1932 oczekiw'ać należy znaczne

zniżki taryfy obecnej.

Przyszłość napawa poważnym niepokojem,
Zw, Cegielń w obwodzie doliny W isły oczekuje
że polskie warsztaty pracy doznawać będą wię
kszego uw'zg-lędnie-nia i pomocy ze strony rzą
dowych i samorządowych instytucyj i instytu
cyj użyte-czności publicznej, niż to miało do
tą d miej-sce.

J, O. CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
4*1

Powieś*

Przckio*! ou(orgff.tmaiiu Jerzcgio iRUirSitza

Prawda, Marette twierdziła, że

Kedsty nigdy się na nic podobnego
nie poważy. Lecz twierdziła także, że

zabiłby ja., gdyby śmiał! Kent trwał
w czujnem pogotowiu. N a jej pier*
wszy krzyk, lub też na pierwszą pró*
bę Kedsty'ego wyprowadzić dziew*

czynę z domu — zamierzał wydać bi

twe, bez względu na prośbę M arette.

Pragnął niemal, by zaszło jedno z

dwojga. G dy tak stał, nasłuchując,
czekając, zaczął się prawie o to mo*
dlić. Miał przy sobie rewolwer Peł*

ly'ego. W dwadzieścia sekund mógł*
by go przystawić do piersi inspekto*
ra. N oc idealnie nadawała się do u*
cieczki. W ciągu pół godziny będą na

rzece. N ic łatwiejszego, niż nałado*
wać łódź prowizją z domowej spiżar*
ni.

K en t uchylił drzwi nieco szerzej,
z trudem zwalczając clięć wyjścia na

korytarz. Coraż jaśniej widział groź
bę wiszącą nad głową Marette. Nie
obchodziło go już prawie, czemu

dziewczyna mieszka pod tym da*

chem. Całą uwagę zespolił na chwili

obecnej.
Drzwi wdołe otwarły się znów,

więc K en t zesztywniał w naprężonem
oczekiwaniu. Słyszał, ja k K ed sty pę*
dzi prz ez hall, nakształt rozwścieezo*
nego byka. D rz w i wejściowe trzasnę
ły raz, trzasnęły drugi i Kedsty wv*

padł nazewnątrz.
Kent cofnął sic w głąb pokoju. M i

nęło parę minut, zanim usłyszał M a*

rette, wolno idącą wgóre po seho*
dach. Zdaw ała się odnajdywać dro*

gę poomacku, jakkolwiek z hallu pły*
nęło słabe światło lampy. Wreszcie
weszła i stanęła, w ciemności zupeł*
nej.

- Jeems! - szepnęła.
Zbliżył się. Wyciągnęła ręce,

wspierając dłonie na jego ramionach.
- T y... nie schodziłeś na dół?
- Nie! (
- Więc... nie słyszałeś?
- Słyszałem głos inspektora. A le

słów nic mogłem odróżnić.

Doznał wrażenia, iż głos jej, gdy
przem ówiła znowu, jest pełen głębo*
kiej ulgi.

— Jesteś bardzo m iły, Jeems, Spra
wiłeś m i przyjemność!

W ciemności nie mógł nic dojrzeć.
Coś sie jednak zbliżyło ku niemu, za

palają-c żar w e krw i, przyśpieszając
tętno serca. Wyczuwał to nerwami.

Schylił głowę. Znalazł wargi jej unie
sione ku górze, wieszczą-ce słodycz
pocałunku obiecanego w nagrodę.
Lecz w raz z delikatnem muśnięciem
ust, uczuł lekki opór dłoni na piersi.

— On już sobie poszedł. Może*
m y znów zapalić lampę! — rzekła
M arette.

ROZDZIAŁ' XVI.

Miłość i tajemnica.
Kent tkwił bez ruchu, gdy tymcza

sem M a re tte poruszyła się w ciemno*

ści, odnajdyw ała zapałki i zapalała
lampę. Od chwili pocałunku nie wy*
mówił słowa. N ie wykorzystał co?

prawd a należycie owego zbliżenia.

Opór rąk dziewczyny sprawił; że nie

wziął jej nawet w ramiona. Lecz sam

pocałunek w strząsnął nim do głębi, ni

by przejmująca muzyka.
N ie zamierzał wogóle dopominać

się o tę nagrodę; j'eśli się n aw et z jej

strony pocałunku spodziewał, sądz-ił.
że będzie to obojętny, chłodny do
tyk. Tymczasem wargi, podane mu

w ciemności, były ciepłe, żywe, drga
jące. N ie cołnęły się też odrazu.
świadomie przedłużyły pieszczotę.

Wtem błysnęła lampa i Kent uj
rzał twarz Marette Radisson. Wie*

dział, że sam jest strasznie czerwony.
N ie siląc się bynajmniej ukryć wła
snego zmieszania, był ogromnie cie
kaw, co znajdzie w jej oczach, Do*
znał zdziwienia i rozczarowania. Po*
eałunek nie przejął Marette. Mogło
by się zdawać, że nie istniał nigdy.

Nie była zmieszana; w twarzy jej
próżnobyś szukał śladu rumieńca.
Przeciwnie, szczupłe policzki kryła
bladość zupełna, podkreślona tembar

dziej falą ciemnych włosów i niesa
mow itym blaskiem źrenic. G dy zaś
Kent przyjrzał się uważniej, stwier
dził, iż w źrenicach tych czai się
strach, jakieś resz tki lęku topniejące"
zwolna.

Wargi jej drgnęły i złożyły się d -

uśmiechu.

— Był bardzo zły! — rzekła. —

Jakże łatw o n iektórzy ludzie tracą pa
nowanie nad sobą, Jeems!

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Piątek Pawła Pust.

Sobota Marcelego

— Dyżur nocny aptek do du. 17 styczni?,b. r .

włącznie pełnią: Apteka na BielaTrach, ul. Chod

kiewicza, Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5,

tek -20-1 i Apteka .Staromiejska, ul. Długa 57,

tek ,3001

Teatr M iejski.
W Czwartek operetka ,,Hr. Marice'*.

W piątek ,,Nóę Sylw'estrową'*.
W sobotę premjera sztuki Łęczyckiego

,,Sztuba".

Przedstawienie popołudniowe w. Teatrze

Miejskim. W niedzielę o godz. 4 popołudniu

po cenach od 40 gr. do 3,50 piękna operetka
z atrakeyjnemi huśtawkami Wesoła Wdów*

ka" .

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim wy*

polni melodyjna operetka ,,Wesoła wdówka"

z Grabow'ską, Malinowskim i Dowmuntem.

Cenyod30grdo3zł.

Repertuar kin.
Kristal dziś premjera filmu czarujących'

melodyj podług koncepcji scenicznej G. Ber*

ra i M. Guillemanda pt. ,,M iIjoń* reżyserji

genjalnegó Rcne Clair'a . Ponadto nadprogram

dźwiękowy i najnowszy tygodnik Fosa,

Nowości — demonstruje w'spaniale arcy*
dzieło filmowe, pt. ,,Ben Hur" w nowem opra?
cowaniu dżwiękowem. W nadprogramie naj*

nowszy dodatek dźwiękowy. Tygodnik ,Metro'.

Corso podwójny program Sygnał wśród

burzy" (S O S) i ,,Szajka zgrozy" z Eddie

Polem.
'

Marysieńka - Kobieta z bruku",

'i m iA.5*8**

,,Hajdń;czek". Jak się dowiadujemy z

przedstawienia ,,Fłajduczek", k tóre odegra ze*

spot amatorski Sekcyj Oświatowych Kół Kole?

jowych BBWR w sobotę du. 16 biu. o godz.

19 w sali Ogniska Kolejowego przy ul. Zyg*

munta Augusta, ofiarowany został dochód pa

rzecz Organizacji LYzysp. Kobiet do Obrony

Kraju. Ze względu na wzniosły cel, jak rów*

nież na ofiarna, pracę amatorów, należy przy*

puszczać, że impreza cieszyć się będzie cal*

kowitem powodzeniem.

Na bezrobotnych. Firma Juliusz Mu*

solff tow. z o. 'p . Gdańska nr. 6 złożyła w

Magistracie na rzecz funduszu niesienia po?

mocy bezrobotnym 10zt w miejsce wieńca na

tru'mnę śp. mecenasa Jana Maciaszka.

— Dyrekcja Miejskiej Szkoły Handlowej

zawiadamia, że w połowie stycznia br. rozpo?

czyna się 'Wieczorny 5 mieś. kurs handlowy.

Programem objęto całokształt przedmiotów

handlowych ponadto stenografję i pisanie na

maszynach. Zgłoszenia przyjmuje Kancelaria

szkoły Jagiellońska 11 codziennie' w- godzi?
uach urzędowych (tel. 10*61). ,

— Związek reemigrantów i optantów Ko*

lo Bydgoszcz odbędzie przyszłe, swe zebranie

'w niedzielę, dnia 17 stycznia o godz. l?ej w

południe w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej. —

Zaprasza sic wszystkich reemigrantów, Se?

kretar.jat Związku znajduje sic przy ul. Dłu'

giej 2, t| piętro, mieszkanie 6 Udziela porady

prawnejbezpłatnie we wtorki i piątki od godz.

IÓ--18.

— Towarzystwo Hodowców drobiu, kóz i

królików. Zebranie miesięczną odbędzie się
w niedziele 17 stycznia.br, o godz. 3 popoł.
w Pawilonie (dobrze ogrzany) przy ul. Ciem*

,,ej w ogródkach działkowych; referat wygłosi

p, prof. Morowid. O liczno przybycie człon?

ków, przedstawicieli bratnich towarzystw, ho?

dowców gołębi i gości sympatyków uprasza

Zarząd.
— Dancing Pod Orłem. Staraniem Rodziny

W'ojskowej i Klubu Sportowego, odbędzie się
dnia 19 stycznia 1932 o godzi 20 dancing w

lalach Hotelu 'pod Orłem, na który uprzejmie

zaprasza Komitet. Wstęp zł 1,50 — strój wie?

ozorowy — orkiestra 62 pp.

— Dancing pod Orłem urządza w sobotę
dnia 16 bm. od godz. 17 począwszy Kolo Przy*

jaciół Harcerstwa — Hufców Bydgoskich, ma?

jąc na uwadze przysporzenie funduszów na

akcje obozów i kolonji letnich dla drużyn ubo?

gich. Wierzymy, że Szanowne Obywatelstwo

naszego miasta poprze zamiary K. P . fi . przez

wzięcie udziału w dancingu, na który uprzej*

tnie zapraszamy.
— Dalsze ofiary na dożywianie bezrobot

nych w Kuchni Ludowej złożyli: p. Kawka z.

Kruszyna 500 kg. kapusty w głowach, Miej-ski

Urzą-d Badania Środk. Spóżywcz. 23, % kg

masła, C, W . P. Lotnisko 100 kg. kaszy i 100

kg. grochu, 16 pułk, ułanów 1500 kg. ziemnia

ków, 62 p. p, Włkp. 30 kg- słoniny, 150 kg. ka

szy. 750 kg. ziemniaków, 61 p. p . Wlkp, 150

kg. grochu, 100 kg. kaszy, 100 kg, mąki psz,

i 75 ba-ch, chłeba, Bacon Ex-port 271 kg, mię-

ea, 28 kg. nóżek i kości, 16. kg. wyrobów mię
snych, p. Prieske 57 boch. chlsba, firma Bucz

kowski 100 kg. fasoli, p. Rozenke 10 kg. ka

szanki, fi-rma ,,Tri" 250 k-g. ziemniaków, Tow.

Czeladzi Rzeźnickiej w Rzeźni Miejskie-j 159

kg, mięsa wołowego, Urząd Bad. Środk, S-poży
wczych 9,5 kg. ma-sła, p. Bociek 33 kg. mięsa

woł., 125 kg. odp, mięsnych i 42 kg. kaszanki, p.

Romański 10 łcg. wyrobów mięsnych, firm a

,,Lu-kullu-s” 20 kg, makaronu, p. Bu-sse z Zie
lonki 35 litr. mleka, p. Paułczyński 20 boch,

chłeba, p. Cichocki (lnsp. Hali Targowej) 750

gr. wyrobów mięsnych, fi-rm.a ,,Gray" 25 boch.

chłeba, p. Słomiński 37,5 k-g. odpadków mię
snych, Bracia Schulz 123 kg. mięsa wołowe

go, p. Kłettke 15 kg. kaszanki, p. Marmurowicz

30 boc-h. chłeba i 50 bułek, p- Riedel 20 boch.

chłeba, firma Burzyński 2 mtr. drzewa, Froh-

werk 20 kg. osierdzi, p. Pokora 100 kg. od

padków mię-snych, Związek Gospodarczy 9 kg.

masła top., p. Weber 40 kg. mięsa woł. Szano

wnym Ofiarodawcom składam serdeczne po
dziękowanie. Bydgoszcz, dnia 12 stycznia 1932 r.

Kierow-nik Magistratu: (—) Dr- Chmiełarski,

Wiceprezyden-t miasta.

liftarntni amaforzg cSrttDtu

Na ławie oskarżonych zasiedli onegdaj 2

bliźniacy 18 letni Jan i Józef Przybysze, z-am.

pod Wyrzyskiem. Obaj bracia są do siebie

nietylko .z wyglądu, ale i z wypaczeń charak*

teru bliźniaczo podobni. Wyspecj-alizowali się

bowiem, w kradzież-ach drobiu i przyznać trze

ba ,,fach swój" uprawiali z nadzwy-czajnym

kuns-ztem. Jak sami w czasie rozprawy wy*

j-awili, ,,udało" im się w czasie dwóch zaledwie

miesięcy skraść przeszło 150 sztuk drobiu, —

przeważnie kur, kaczek i gęsi, które częścio*
wo sprze-dawali częściowo zaś w ukryciu przed

rodzinami smażyli i następnie spożywali. Po*

riieważ sz-częście ludzio-m st-ałe nie s-przyja,

przeto i obu b-liźniaczym ,,dro-biarzam” nóżki

się powinęły.

Przy ostat-niej kradzieży u niej. Anny Bet*

ke zostali ,,nakryci". Obaj o-puścili salę sądo*

wą z nietęgiemi minami, jako iż Józefowi

Przy-byszowi 6 krotnie już za złodziejstwa ka*

ran-em-u dostało się 2 t pół roku, Janowi zaś

półtora roku ciężkie-go więzienia. Tak więc

obaj sm'akosze przez okres dłu-gich miesię-cy

będą musieli zadawalać się miast smacznem

. ,białern" mięsem, kleistą p-raiuc-ha.

Ise ie spółdzielcze
toinie PaAsfwowel FalirŃhi Wtgrotodw

Tiiiontoifiicli w Bydgoszczg
W dtiiu9 bm. odbyło się w świetlicy fabry

cznej doroczne .walne zebranie członków spół

dziel-ni oszcz-ęd-noś-ciowo -* kredytowo * budo*

wlanej pracowników Państwowej Fabryki Wy
robów Tytoniowych w Bydgoszczy przy współ

u-dziale Prezesa Okręgowego ,Zw . Zawodowe*

go ZZZ. obywatela prof. Podgórskiego.

Zebranie zagaił prezes Spółdzielni obyw.

Arkuszewski oddając .po przywitaniu ze-bra*

nych, glos prezesowi Rady Nadzorczej Spoi*

dzielni i dyr-ektorowi fabryki obyw. Kłodni*

ekiemu.

Referent odczytał i o'bjaśnił rocz-ne ze-sta*

wiśnie bila-nsowe obrotów, pasśywów i akty*

wów spółdzielni, wskazał w krótkich słowach

na ważność tej placówki społecznej szczegól'
nie. w- czasie obe-cnego kryzysu gospodarczego

który dotknął także i pracowników mom-opo*

Iowyeh w fo-rmie czterodniowego tygodnia

pracy, wyjaśnił zebranym, że sprowadza-ne

przez spółdzielnię doborowe towary z krajo*

wych firm pierwszorzędnych a rozdzielane

między człon-ków na warunkach dogodnych

spłat po niskich cena-ch' dopełniają niej-ako lu

ki ich domowych budżetów, powstałe przez

uszczuplenie zarobków udowodni! cyframi, że

s-pół-dzielnia, po próbnym okresie r. 1931 wyka

zuje tendencje do wspaniałego i szybkiego

rozwoju -- w końcu wezwał czło-nków spół*

dzielni do- dalszego solidar-nego popier-ania tej

instytu-cji dla własnego dobra i podziękował

im, że przez re-gularne spłacanie rat za po-bra

me towary pozwolili mu j-ako prezesowi Rady

Nadzorczej wywiązać się z zaciągniętych mo*

ralnie i prawnie zobowiązań wobe-c firm do*

stawczych.

Na wniosek ob. Kiodnickiego uchwalo-no

stworzenie funduszu budowy robotnicz-ego do*

mu oświatowego prac-owników Państw. Fabry*
ki Wy-robów Tytoniowych w Bydgoszczy z

tem, że wal-ne zebranie uchwala czyste zyski

spółdzielni, powstałe ze sko-nt i rabatów ku*

pieckicb. (p-o opędz-e -niu kosztów administra*

cyjnyoh) przelewać n-a rzecz tego funduszu

jako prawną jego własność. Do czasu rozpo*

częcia budowy domu rob-otniczego pieniądze
te mają p-oz-o-stać w formie bezproce-ntowej

pożyczki w obrocie spółdzielni.
Z kolei za-bie-rał głos.ob. Podgórski pod*

kreślając jako prezes okręgowy Zw. Zawado*

wego wa-ż-no-ść tej placówki dla Państwa i dla

spół'dzielców.

Na wniosek ob, Ar-kuszews-kiego uchwało*

-no volum ufności dla ustępującego Za-rządu

poezem przystąpiono do wyborów Zarządu

na rok 1932.

Prezesem Rady Nadzorczej wybrano ob.

dyr. Kiodnickiego; wiceprezesem Rady Nad*

zorczej wy-brano o-b. wicedyr. Jasickicgo; —

preze-sem Z-arządu wybrano ob. Arkuszew-skie

go. Pozatem jednogłośnie zatwie-rdzono pono-w

ny wybór dotychczasowych cz-łonków Zarżą*
du i Komisji rewizyjnej — dobierając w dro*

dze wyborczej koóptacji na miejsce przenie*

sionega służbowo c-złonka Zarządu ob. Jóźwia

ka, ob. Kaczmark-a .

Księgowość wonintitcm ulg pogaii(owych
Wprowa-dzone nowelą do ustavzy o podatku

przemysłowym .zmiany ogłoszono w n-rze 112

Dz, U. z r. ub. z mocą obowiązującą od 1, 1.

1932 r. przyznają przedsiębiorstwom eksporto
wym, sprzedaży hurtowej i detalicznej powa
żne ulgi pod warunkiem prowadzenia prawi
dłowej księgowości.

W związku z tem kupcy i przemysłowcy we

własnym, dobrze zrozumianym interesie winni

zaprowadzić w swych przedsiębiorstwach pra
widłową księgowość- Kontrola, księgowości i

jej prowadzenie z dostosowaniem do przepisów

skarbowych wymaga poważnego dośw'iadczenia

i znajomości ustaw podatkowych. Rękojmię

należytego wywiązania się z powierzonych za
dań przedstawiają egzaminowani i przez Izbę

zaprzysiężeni rzeczoznawcy księgowości.
Wobec palącej potrzeby wprowa-dzenia księ

gowości we wszystkich przedsiębiorstwach, i

uwarunkowanego tem korzystania z ulg wpro
wadzonych nowelą do ustawy* o podatku prze
my-słowym zaleca się bez-zwłocznie przy'stąpić
do zaprowa-dzenia we wszystkich przedsiębior
stwach prawidłowych ksiąg.

Przy Izbie Przemysłowo - Handlowej w Byd

goszczy zaprzysiężeni są następuj, rzeczoznaw

cy księgowości:

1 Biały Ludwik — Bydgcsezcz, Dworcowa 98

2. Burzy'ński Andrzej — Bydgoszcz, Sienkie

wicza 47

3. Dobiejewski Kazimierz - Bydgoszcz, Po

morska 34

4. D '/wor Adam — Bydgoszcz, Kołłątaja 7

5 Huzarski Maurycy — Bydgoszcz, Krasiń

skiego 9

6. Schnei-der Edmund — Bydgoszcz, Jackow

skiego 31

7 Węgłikowski Franciszek - Bydgoszcz,

Dworcowa 22-23

8, Zagórski Stanisław - Bydgoszcz, Gdań

ska 103

9. Waberski Ignacy — Gniezno

10. Koło-dziej Wincenty — Inowrocław, Sien

kiewicza 11-12

11. Przygodzińska Stanisława — Inowrocław,

Św. Ducha 10

12. Hermeł Ludwik Nakło n, Notecią, Ko

nopnickiej 154.

NerwwniHpedaM cSfarann irsuwitą
Kara cielesna, stosowana w szikole n'-e

je-st skutecznym śro-dki-em pedagogicznym i

we wszys-tkich kultu-ralnych krajach zosta

ła zaniechana.

Zapo-mniał o tem wid-ocznie 23-letni A-r

nold Pome.ran-ke, nauczyciel pry'watnej n'e -

mieckiej szk-o-ły w Dębówie pow. 'Wy-rzy-s -k .

W gronie swych wychowanków miał on

IG-łetniego Bernar-da Sch-midta, który nie

odznacza-ł się spec-jalnemi zdolno-śc'am-i w

nauce. Z tego też powodu nauczycie-l iry

tował się często, aż 9 ma-ja 1930 r. podczas

lekcji rachunków, nie mo-gąc o-panować zło
ści wyciągnął.chłopca z ławy, uderzył go

dwa ra-zy w twarz, a następn-ie chwycił za

piersi i z całych sił r-zucił ni-m o ziemię.

Spolicz-kowanie było tak si-lne, że jeszc-ze

nastę-pnego dnia lekarz stwierdził sińce i

nabrzmienie twarzy.

Pome-ranke pociągnięty do odpowie
dzialności sądo-wej, ukarany został grzyw
ną w wysoko-ści 40 z-łotych.

St %śiimłmasj, tkmrśijf

MmWleczng odpoczynek
Onegdaj o godz. 2,30 po-poł. odbyła się w

nader uroczysty sposób eks-portacja docze-snych

szczątków pierwszego prezydenta m, Bydgos*-

czy śp, mecenasa Jana Maciaszka z domu ża

łoby przy ul. Gdańskiej 92 na miejsce wiecz

nego, spoczynku. W smut-nym tym o-brzę-dzie

wzięli udział przedstawiciele wszystkich mie-j
scowych władz, wojska, są-downictwa i pałe-

stry oraz zbite masy publiczności, która wzdłuż

ulic, jakiem! przechodził orszak żałobny usta
wiła się na kształt zwartych szpalerów. Kon
dukt żałobny otwierała ko-m -panja wo-jskowa

62 p. p;, po niej kroczyły orkiestra 61 p. p.

kompan-je straży pożarnej, delegacje ro-botni

ków, inwalidów, urzędni-ków komunalnyc-h iid.

Karawan po-przedzał rydwan z niezliczoną iloś

cią wieńców od władz miejskich, roz-maitych in-

stytucyj, przyjaciół Zmarłe-go iid, Niesiono tyl
ko 2 wieńce od Magistra-tu i Rady Miejskiej

m. Bydgoszczy i drugi od adwokatów poznań
skich. Kondukt prowadził ks, dziekan Step-

czyński w asyście licznego d-uchowieństwa ze

wszystkic-h parafij bydgoskich. Za trumną, któ

rej towarzyszyła asysta honorowa, złożona j
żołnierzy 62 p, p. szła rodzina śp, Maciaszka,

pr-zedstawiciele Magistratu -z wi-ce -prezyden-tem

dr. Chmiełarski-m na czele, starosta krajowy z

Poznania, starosta grodzki dr. Bereta, Rada

Mie-jska, przedstawiciele miejscowego sądownie

twa z prezesem S. O, p. Żułkwą i proku-rato
rem p. Sto-bieckim na czele, prezes Sądu Okr.

z Poznania p. Wyrzyełiowski, prawie wszyscy

miejscowi adwokaci, lekarze, reprezentanci miej

scowych stowarzyszeń i organizacyj oraż rze
sze publiczności. W pogrzebie wzięli nader li

czny udział rów-nież oficerowie garnizonu by-d
goskiego z dowódcą 15 dyw. piech. gen. Thom-

mee na czele. Na cmentarzu po odprawieniu

przez duchowieństwo egzekwii chór Szkoły

Podchorążych odśpiewał pienia żałobne. Ciało

śp, Jana Maciaszka złożono w głównej alei

nowego cmentarza katolickiego w pobliżu ka

plicy cmentarnej.

Niechaj Mu ta ziemia, dla której tyle szcze

rego zapału i sił poświęcił, lekką będzie!

ZwSazeSs StfrzeScclci u c z c i
25 Rec*.c saisct-s Sts, biskupa

KtancRurskictio

Dowiadujemy się, iż bydgoska pla
cówka Zw iązk u Strzeleckiego, celem
uezezenia 25 łecia sakry J. E. biskupa
Bandurskiego, pragnie urządzić uro*

czystą akademję. W ład ze grodzkie
Zw . Strzel, zaproszą w tym celu przed
stawicieli różnych organizaeyj, dla

powzięcia uchwał i ustalenia progra*
mu akademji.

Łarferfafaulowa
m a cele ilofiJiroczsjiaise

Stowarzyszenia społeczne i instytucję filan

tropijne urządzają niejednokrot-nie w czasie, za
baw i bali rozmaite gry loteryjne, jak loterje

fantowe, tombole i t. p . ,

Wobec tego, żc imprezy tego rodzaju mają

charakter loterji, będącej przedmiotem monopolu

państwowego, Izba Skarbowa w Poznaniu przy

pominą, że wszelkie loterje, nie wyłączając do

broczynnych, mogą być organizowane wyłącznic
za zezwoleniem władz skarbowych. Wydawanie

zezwoleń na urządzenie loterji z kapitałem gry

do 1000 zł. należy do kompetencji właściwego

Urzędu Skarbowego Akcyz- i 'Monopolów Pań

stwowych, przy kapitale gry pona-d 1000 do 3000

złotych do kompetencji Izby Skarbowej, zaśpo
nad 3000 złotych do kompetencji Generalnej Dy
rekcji Loterji. Państwow'ej w Warszawie (Na
lewki2).

Za kapitał gry uważa się nominalną wartość

wszystkich losów przeznaczonych do sprzedaży.

Od każdej loterji winna być niszczona opłata

koncesyjna na rzecz Gener. Dyrekcji Loterji

Państwowej, wynosząen 10 proe. kapitału gry.

Zwolnień od opłaty koncesyjnej obowiązujące

ustawodawstwo nie przewiduje, wobee czego

składanie podań wzgl. wniosków w tej sprawi*

jest bezcelowe.

'W inni organizowania loterji bez zezwolenia

władz skarbowych ulegają karze grzywny z usta

wy karnej skarbowej w wysokościdziesięciokrot
nego ubytku dochodu Skarbu, jednak nie niże)

50 złotych. Karze podlegają również osoby, bio

raco udział w nieupoważnionej grze loteryjnej.

Losy loteryjne i. fanty przeznaczone do roze

grania, jak również wszelkie słnżąee do tegs

urządzenia ulegają w takich wypadkach konfis

kacie.

ŁisiRit'TóttBcl szczegółowe
mm tU(m BmtSoBiietó'ocócmI.

Właścicielom dotaów w Bydgoszczy i Inowro

cławiu przypominamy,że w dniu 15stycznia r.b .

upływa termin składania Urzędom Skarbowym
list głównych i szczegółowych do wymiaru po-

dar.ku dochodowego na rok 1932.
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1 1Ifinnianisttw
asa lawie ssisarieiipeli

Przed Sądem Apelacyjnym w Toruniu roz

poczęła sig w dniu wczorajszym ponowna roz

prawa przeciwko 17 komunistom, zŚśądzóuym
W sierpniu wb. r . przez Sąd Okręgowy, w Gru

dziądzu za działalność antipańsiwową na karę
od 2— 5 lat ciężkiego więzienia.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S.

A. Klank, jako wotanei zasiadali sędziowie S.

A. Kurowski i Kolarz. Oskarżałiprok. Plejew-

ski. Oskarżonych- bronili z urzędu adw-' dr*

Mójme, dr. Burek i Matuszewski,

. Czytelnicynasi przypominają sobie, żo w

kwietniu ub..roku,policja wpadła na trop sze
roko rozgałęzionej i doskonale zorganizowanej

szajki komunistycznej, która miała swą siedzi

bę w Grudziądzu. Szajka ta uprawiała na sze

roką skalę propagandę komunistyczną-. N a cze

le szajki stał żyd Szmul Jtozenek, który zasi

lany funduszami z partji komunistycznej zor-

ganizował liczne 'jaeżojki komunistyczne fta te

renie Grudziądza. W w-yniku energicznych do
chodzeń udało się policji szajkę unieszkodli

wić, a członk-owie jej znaleźli się niebaw'em

przed Sądem Okręgow'ym w Grudziądzu, który
w' w 'yniku przepr'ow-adzonej rozprawy sąd'owej,
w czasie której ujaw'niono wyw'rotową działal

ność wszystkich oskarżonych, wydał wyrok

skazujący poszczególnych członków szajki na

karę ciężkiego więzienia ocl lat 2 clo 7.

Na w'stępie-' wczorajszej rozprawy, po od

czytania uzasadnienia wyroku, obrońcy w'nie
śli odroczenie rozprawy, celem powołania no

wych świadków.

Po krótkiej naradzie sądprzerwał rozprawę

do godz. 18-tej, o której to og'łosił postanowie
nie, że wniosek obrony oddalił. Rozprawa

przeciągnęła się do późnych godzin wieczor

nych.

Mgipoflatkowcilla'otóli
buduiącpcia domu

mieszkalne
Alinisterstwo Skarbu wystosowało do wszyst

kich Izb Skarbowych okólnik, w .którym wyjaś
niło, że ulgi podatkowe przewidziane w ustawie

z dnia 29 września 1925 r. i rozporządzeniu Pre

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927

r. o roz'budowie miast, oraz rozporządzeniu Pre

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 września

1930. r . o algach podatkowych dla nowowzniesio-

nyeh budowli mają zastosowanie także do osób,

które budują domy mieszkalno,za pośrednictwem

spółdzielni mieszkaniowych.
. U tego rodzaju osób podlegają potrąceniu od

dochodu kwoty wpłacone na poczet.kosztów bu

dowy domu stwierdzone zaświadczeniem zarządu

odnośnej spółdzielni mieszkaniowej.

Hlpotfelci b. landśzdHu
Mwi(imfislfSei orzeicec tocci**
przez iPozEsatiśsS(i* Ziemsiwo

Hredpfiowe

Dyrekcja PTR. komunikuje członkom, po*

iiadającym na swych gospodarstwach tópcrte*

ki tak zwanej b. Landszafty Kwidzyńskiej, żc

według infoimacyj, otrzymanych od Dyrekcji

Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego, sprawa

przejęcia tych hipote-k przez Paznańskic Ziem

stwo Kredytowe jest w toku i obliczenia \va*

lcsryzacyjne, dotyczące tych hipotek, zostaną

przesłane dłużnikom przypuszczalnie w naj'bliż

szych miesiącach.

Micpodfęłcdolarówtai
Następujące K-ry premjowej pożyczki dola

rowej wylosowane w dawnych ciągnięciach nic

zostały dotychczas zgłoszone do wypłaty: Kr.

1416283 wysokość preinji 12.000 dolarów, 90(501.
- 8000,.549601 — 3000, 919593 - 3000, 733276

~ l'.OOO, 983709 - 1 .000, 1 .103040 - 1.000,

1344620 — 1 .000,. a nadto 6 premij po 500 dola

rów- i kilkadziesiąt po 100 dolarów.

Wykazy niopodjftych premij przejrzeć można

w Wydziale III Izby Skarbowej (pokój Nr. 81).

K(twnrozlbiiie Asomr.nsianla

. rjMwnr^o Iw . Sirzelecls*ego
Rozkaz Komendanta Głównego Związku

Strzeleckiego nr. 1*32 przynosi jtow-c odznaczę
nia członków Związku Strzelec'kiego Krzyżem

.i Medalem Niepodległości oraz uregulowanie

sprawy awansów i terminów, w których będą
one przeprowadza-ne: 19 marca i 6 sierp-nia.

Pozatem Rozkaz po-daje wytyczne obchodu

rocznicy Powstania Styczniowego, a z okazji

25*lecia święceń biskupich Ks. Biskupa Bandur

jkiego wyty-czne o-bchodów ku Jego czci. Zwią

zek Strzelecki posta-nowił wziąć udział w ob*

chodach, urządzany-ch przez Komitet Obchodu

Jubileuszowego w Wiln-ić oraz we własnym te*

renie przeprowadzić aka-dcmje i referaty, któ*

reby miały na celu zobrazowanie działalności

i życia Ks. Biskupa Bandurskiego.

Nadto R-ozkaz przy-nosi szereg nominacji i

przesunięć personalnych omawia kwestję legi*

tymaeji na. rok 1932, przynosi zakaz urządza*

nia zabaw przez oddziały strzeleckie w bieżą*

cym sezonie oraz nadanie szeregowi ocsób od*

znaki strzeleckiej,

tfOgllBftO
— Walne zebranie Spółki Drenarskiej. —

W sobotę, dnia 23 stycznia odbędzie się w lo*

kalu przewodniczącego walne zebranie Spółki

Drenarskiej. Pożądany jest gremjuiny udział

wszystkich członków. Zarząd.
— Z uroczystości otwarcia Ogniska i z gwiad

ki w S.M .P . Ostatnio odbyło sięw Mogilnie

uroczyste otw'arcie Ogniska, na które zebrało

się około 60 członków i gości.

Patronat reprezentowali p.p. ks. patron Ku*

bickł, ks. pTOb. Brodowski, radca Trzciński,

aptekarz Nowak, Rosiński i Konieczka. Słowa

powitania wygłosił ks. patron Kubicki, wyraża*

jąc (się pochlebnie na temat znaczenia łamania

opłatka i składania sobie życzeń, poczem wy*

głoszono kilka deklamacyj i monologów.
W towarzystwie biorących udział w obcho*

dzie członkiń Stow. Młodych Polek, przy dźwie

kach własnej orkiestry bawiono się do późnej

godziny tańcami.

lUCZISffe
- Włamanie do mieszkania urzędnika skar*

bowego.W nocy na 11 bm. około godz. 3 wla*

mali-się. nieznani sprawcy przez otwarcie drzwi

wytrychami do mieszkania Jana Mardy, urzę*
dnika skarbowego, zam. w Tucznie — cukro*

wnia, któremu skradli 1 złoty branzoletkowy

damski zegarek, 7 wierzchnich koszuli rypso*

wy,ch, 2 pary sznurowanych czarnych męskich

bucików, 2 teki czarne i żółtą skórzaną, 1 bu*

telkę koniaku i 1 butelkę soku wiśniow'ego. --

Ogółna szkoda wynosi około 2-10 zł. - Wszel*

kie dotychczasowe dochodzenia dały wynik ne*

gatywny. Dalsze dochodzenia w toku.

Sensacnfae ograMenśe wsi
prze* bandę teoiilbKrad^w

Zawodowe bąndy złodziejskie, grasują
ce na różnych terenach, okazują słabość do

rzeczy wartościowych, specjalizując się we

włamaniach, najczęściej do zabudowań wiej

skicb.

Ostatnio mewykryta jeszcze pączka po
dobnych .specjalistów d-okonała w ciągu je
dnej nocy na terenie powiatu anogiłeńskie-

go trzech włainań, kradnąc dwa .k -onie i gar

dero-bę.

Złodzieje wiedzą do-brze, że rolnik cho

dzi wcześnie s-pać iże w nocy można się
w jeg-o zabudowaniach rządzić jak szara

gęś, dlatego też w .nocy na 14 bm. odwie
dzili s-pokoj-ną wioską Sacbwi-ce w pow. mo

gileńskim i rozpoczęli wędrówkę po zabu

dowaniach,

Naprzód zwiedzono zabudowania rolni
ka Karola Hofmana, 'gdzie najbardziej go
dnym złodziejskiej uwagi przedmiotem by
ła 8-letnia klacz, brudnokasztanka z siwą

gwiazdką na czole, wysoka 1,45 m. S'kra
dziona klacz warta, jest 200 zł.

Złodzieje byli widocznie zdania, że je-

dhym koniem nie ujedzie się iak daleko

ja-kpa-rą, więc udali się do zabudowań Jó

zefy Batkow-skiej a wybrali so-bie drugą

klacz, tym razem karą, z gwiazdką na czo

le, wysoką na 1,70m, starą 8lat, wartości

250 zł.

Obu rolnikom złodzieje zabrali rów-nież

pół-szorki, a u Hofmana nawet zwykłą bel

kę drzewa z pod koryta.

Gdy się ma parę oiprzęż-onyeh koni,

trzeba być do-, tego również dobrze u-bra

nym — wyko-m -binowali złodzieje i uda-li

się do- mieszkania Jana Batikowskiego, skąd
zabrali całą garderobę damskąi męską war

tości 800 złotych, poczem całkiem z siebie

zadow-o -leni iprzez nikogo niezaczepie-ni od

jechali w nieznany-m kierun-ku.

Ciche Sadowice miały następnego ran
ka sensację, zaprawioną jednak wstyd-em,

za nadzwyczajną ospałość. Nikt z całej

wioski, nawet poszkodowani, nic wiedzieli

do rana o niepożądanej wizycie.
Powiadomione natychmiast okoliczne po

slerttuki policyjne prowadzą dochod-zenia.

W inilef atmosferze
fffiifttato sic toarccrsiwo drodniclfk oplaHciem
Hufiec brodnicki ma chlubną tradycję. Li*

cznesukcesynapoful1,W.iW .F.orazna

polu wyszkolenia, harcerskiego postawiły bar;

cęrstwo brodnickie w pierwszym szeregu. Ko*

menda Hufca, Kolo Przyjaciół Harcerstwa —

druhny i druhowie zdobyli sobie mir i uznanie

i serdeczną życzliwość całego społeczeństwa.

Cieszy i raduje nas praca drużyn planowo i

dobrze prowadzona. W zimie w świetlicach a

w lecie ~
*

w obozach i na wycieczkach. Radu*

jemy sit; również serdecznie z harcerstwem,

widząc jak pielęgnuje ono piękne tradycje na*

rodowe i'. religijne. To też z uznaniem wspomi*

naniy o pięknej wieczornicy, która odbyła się
w sobotę d. 9 stycznia o godz, 17 w gimua*

zjum męskiem. Wieczornicę zorganizowała
Lsza drużyna (gimnazjalna), zapraszając na

nią wszystkie męskie i żeńskie drużyny z Bro*

duicy. Honory gospodarza pełnił druh Henryk
Zieliński — drużynowy. Kiedy na salę weszli:

dyr. gimnazjum męskiego Malicki zarazem pre*

zesK.P*H. — komendant hufca p. prof. Ja*

strzębski — dyr. gimnazjum żeńsk p. Tarczew*

ska, kom. hufca żeńsk. prof. Cichońska, padła

komenda: — Baczność! —drh. podharc. H . Zie*

liński złożył raport prezesowi K. P . H . i ko*

mcndantow'i hufca, poczem wygłosił piękne po*

witalne przemówienie.

Z kolei 15 druh. złożyło przyrzeczenie har*

cerskie a kilkunastu wilcząt obietnice. Nastą*

piło wręczenie- krzyżów i odznak harcerskich

przez druh. podh. H . Zielińskiego.

Zaczyna się wzruszeniowy — symboliczny
moment. Prezes Krjł^ H. p . Malicki przv

jarzącej się światłem choince łamie się ze

wszystkimi opłatkiem, wyrażając w krótkiem

przemówieniu radość z rozwoju i tężenia pracy

harcerskiej. Przybywa ,,gwiazdor*4 i obdziela

w'szystkich podarkami.

Następnie przemawiali: druh podli. Len*

dzion, oraz przybyli drużynowi 1drużyny drh.

Nogajski, Malicki Stefan, Chmielecki i Beil

Roman. Po odśpiewaniu kolendy.zabrał głos ko*

mendant hufca p. prof. Jastrzębski, ogłaszając

wynik konkursu i wręczając nagrody.

Isszą nagrodę zdobył zastęp pierwszy.

II*gą nagrodę zdobył V*ty pluton zuchów.

III*cią nagrodę zdobył zastęp lILci.

Ponadto zastęp IV Otrzymał W podarunku
młotek a zastęp II*gi obcęgi, zaś kilku druhów

za wzorową pracę i regularne stawianie się na

zbiórki — pochwałę.

Z pewncm opóźnieniem ze.'w zględów Służ*

bowych przybył na wieczornicę ref. oświato?

wy p. Obrębski, który w imieniu p. starosty

Wimmera złożył obu hufcom harcerskim serde*

czne życzenia pomyślnego rozwoju i pracy dla

Państwa Polskiego, zapewniając wszystkich, iż

w osobie ii. starosty mają gorliwego orędowni,
ka i serdecznego przyjaciela wzniosłej idei har*

cerskiej.

Ale dodać trzeba, że nietyłko robotę har*

cerską można było ujrzeć ua wieczornicy lecz

i ochotę. Boć i zabawić umieją się druhny i

druhowie. Przy dźwiękach własnej orkiestry

zaczęły się pląsy. W pierwsza, parę ruszył ko*

mendant hufca p. prof. Jastrzębski z kom. hu*

fea żeńsk. prof Ciehóuską'a za nimi cała"brać

Program?! radiowe
Sobota, dn. 16 stycznia 1932 r,

Warszawa. 11.20Kom. met. Gł. Wojsk. St.

iletęor. dla komunik, lotu. 11.45 Przcgl%d bież.

prasy polskiej, l.f .58 Sygn'ał, czasu z Warsz, Obś.

Astr., hejnał krak. 12 .10 Poranek szkolny ze

Lwowa. 12.45Płyty gramof., tańce i sceny ludo

we. 13.10Urz;kom. Państw. Inst. Met.13.15Ko
munikat gospodarczy. 14.45Płyty gram. I . Stra

wiński: Pełruszka, w wyk. orle. symf. pod dyr.

kompozytora. 15.15Windom, wojskowo dla wszy
stkich, omówi i odpowiedzi udzieli red. J'. 3,

Targ, 15.25 ,,Przegląd' wydawnictw periodycz
nych." . 15.45 Giełda pien. oraz kom. Centr. Biu
ra Hydr. dla żeglugii rybaków. 15:50 Płyty gra
mofonowe. Utwory na 2 fort. w wyk. Doucóta,

Wienera, Eawicza i in. 16.20 Radjokronika, wy
głosi dr. M . Stępowski. 16.40—17 .10 Płyty gram.

Muzyka żydowska. 17 .10 ,,Niezwykłe własnołki

ciał przy bardzo niskich temperaturach", wy
głosi inż. Z. Eacprowski. 17.35 —18.05 Kęeik

młodych talentów. W yk .; J'. Warpechowska (so
pran)'!A.' Kapuś.eińslęl'(fort,). Akomp. L . Ur-

stein. 1S.05—1S.30 Program dla dzieci najmłod
szych: Słuchowisko p. t . ,,Wesele pod piecem",

pióra A. Bog-usławskiego. 18.30 ~ -I8.50 Koncert

dlamłodzieżywwyk.ork.P.B .poddyr.J.Ozi-

mińskiego. 18.50 Rozmaitości. Występ p. J . Ro
landa. 19.15 Skrzynka poczt, rolnicza, korosp.

bież. omówi. ińż. W . Tarkowski..19.30 Wiadomo

ści sportowe. 19.35 Płyty gram. Piosenki w wyk.

St, N 'owickiego. 39 .45 Pras. Dziennik Radjowy.

20.00 ,,Na widnok-ręgu". 20.15—21 .55 Muzyka,
lekka. Wyk .: Ork.P .R . poddyr. St..Nawrota,

W. Marcinkowska. (msopr.), A. Jimowicz (flet)

i Ł. 'Ursteih (akohip.).21.55Feljeton-.-p .4, ,(Kult

kwjatów w Japęnji", wygł. p . H . Piośla'kówną,

22.10—22.45 Utwory Chopina w wykonaniu 'l.

Adamskiej (wiolonez.) i prof. J'. Lefcldą (fort. - ) .

22.45 Podatek do Pras. Dz. Eadj. 22 .50 Urzęd.

Kom. Państw. Inst. Met,- 23,05-^ -24.00 Muzyka

taneczna z Gastronomji. Ork.pod kier. Zuckai

Pewznera.

Lwdw. 13.10 Poranek sz'kolny. 10.40 Koncert

ork. salonowej. 17 .33 Koncert solistów-.

Oleldg
flotowania ziomf.optodl^w

w Poznaniu .

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

hurtowy

ta190kg.zdn.14I.3931r
żytonowesuehc.... *

.

Pszenica ..... . . . ,

Jęczmień .... 20,S5--2!*?5
,, zroyez. przemiał. . . 2200-23CO

Uwieś pastewny ..... 21.50 -22 .00

Łlęka żytnia ......

,

*

, , 6593..... 37,50 -38,50

,, pszenna 65% ..... 35.75-37,75
Otręby żytnje ....... 15,75-16,25

,, pszenne ...... 14.00 -15,0?

Rzepak .

"

.
32.00 -33 ,00

W y k a ...........
—

Pejuszka , . .......................................

- 'i —

Ziemniaki fabryczn. 1 kg. . .

-

Ziemn. jadalń, białe .....
...

”

czerwone . . .

—

żółte .-...
—

Groch Wiktorja .. ,.* .. 24,00 -28,06

,, jrrasowana .....

*- '

Gorczyca . . . .......... ................ .— '.-

Słoma żytnia luźna .... 1

Warszawskie n^Sowenia

WaiutQW'8r

tdnia141.1931r.

Tranzakcje tiprzedaż Sopno

WALUTY.

Dolary SL Zjcdn. 8,91-8,85
DEWIZY.

Botgja . . . . . . . . . 124,00 ....123.65

Białogród ....... : ----

Bukareszt . , .....

----

-
. ........ .

--

Holandja ........

Kopenhaga ........

358.45-337 44

-

Londyn ....... 30.45- 30,28
—

Nowy Yor(; telegr. ..... 8,927- 8.90)
P a r y ż .......................... ...... 34S9- 34,90
Praga .......... 26,41 - 26,35
Sztokholm ... ....,

—

Szwajcaria
'

. . . . . . . . 173,95 -173,52
W ł o c h y ................................................... 45.40-4S.17
H ę l s m g f o r s .................................

-

Berlin (w obrotach nieofic.) .

' 211,45 :

harcerska. W obecności p. dyr. Malickiego i'

całego grona prof. bawiono się wesoło do godz,

11.30 .

Miłe zebranie uwieczniono wspólną fotogra--

fją. A możeby sympatyczne druhny i druhowie

pokazali Brodnicy jaka.ś imprezę - teatrzyk

czy wieczornicę, bo i złotówek będzie potrzeba
na obóz letni, a tęskno nam.chcielibyśmy

ujrzeć mundurki wasze na scenie. Wiemy., że,

to umiecie zrobić nawet pomysłow-o, po har*

cersku wiec cierpliwie, czekamy.

BBBBHBnR.

już m wm%iM '

Himrai

listowi przyjm ują

BtitdPlałe waszego dziennika
SiU- y iwi riiii'i-irraiiwiriirirmTTimrrr-(iritiwir-iiii^

na nslsiląc iuig lam i mmzec.
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ŚWIATOWID
Dziś i dni następne!

SZWJĘKCSWS KINO Królowa ekranu Joanott* Pfr. Danald w swej nań- TODHŃ ISMiEKOWaksna r~ -

" TT ~~
'

- i. atmwa !r-A -? fascynujące s wspaniale arcydzieło filmow'e

~ PAŁACE ,,OBŁAWAW PABYir
D^-ib i dni następne! W roi-główn. Jcatl P rrfettll i AsaMćlteclifiU

, nowszej
kreacji pt. ^

- --- --- - -

.

- yyu ilU 1

Narzeczona z loterfl1
Piękny dramat erotyczny. T

zKoncewiczów

Konstancja Rouba
opatrzona śś. Sakramentami zmarła, dnia 13. stycznia 1932' r . w wieku
lat 7 0 . Eksportacja zwłok z domu żałoby Dworcowae 23,25 do kościoła
f'arnego odbędzie się \v sobotę, dnia 16. stycznia,o godz. 'S1/,* rano.

pogrzeb tegoż dnia o godz. 2 popołudniu z kościoła Farnego na cmen*
tarz parafjalny.

O tej bolesnej stracie zawiadamiają

Syn, Siostra, Synowa, Wnuk i Rodzina.

Grudziądz . 413

Ohazja!
Sprzedaję korzystnie;

szafy orzechowe, sosnowe,
kompletne sypialki, biblo,
tekę orzechową, łóżka mebl,
i żelazne, stoły zwykłe i roz;
suwane, serwis czeski za
stawę stołową na 12 osób., wi-
rówki do mleka, aparaty fo
tograficzne, obrazy, aparat
do spajania, obuwie męskie,
damskie i dziecięce.Rowery,
maszyny do szycia i wiele

innych rzeczy,

Sklep Okeiyfny
Grudziądz 311

ul. Narutowicza nr, 15

PRZESYŁKI
DRROSJI

XtXXXXttXXXXXXXXXXX

U KAŁAMAJSKIEGO *

niebywała okazja
taniego zakupu

i POŃCZOCHi SKARPET, i
H CENY INWENTUROWEM
M Proszę zwracać uwagę na okna.

łt
H Murowane: ^ jg

| Kalamajski najtańszy, |
xmxxxxxxxxxxxxxxx

Pokój
dobrze umeblowany wy*
najmę, Toruń, Kazim. Ja*

giełlończyka 8, m . x.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 15 stycznia o godz. 10,30 sprzedam przy ul.

Długiej 53 (st. nr .) najwięcej dającemu za fiatycbr.iia-
4ową zapłatą; 17 sukien damskich.

Woźniak, kom, sądowy w Bydgoszczy,

W rejestrze handlowym wpisano w dniu 7 września
1931 firmę; Konfekcja męska i damska ,,Wygoda'* a

jaka je; właściciela Marjem Celmajster z Torunia Je-

szyje Herszowi Zeme.'ntanowi z To-runia udzielono pro
kury. (267

Sąd Grodzki Toruń,

W tu'tejążyrp rejestrze handlowym przy firmie K.lein-

tjego Towarzystwo Budowlane z ograniczoną poręką w

Toru-niu wpisano 28, 12, 31., że z powodu ukończenia

likwidacji spółka wygasła, (268
Sąd Grodzki Toruń.

OGŁOSZENIE,
W- tutejszym rejestrze-.handlowym oddział B pod

Nr, 104 przy firmie Gdyńska Spółka Stolarska Spółka
r. ograniczoną poręką^ w Chylonji, dnia 21 listopada
1931 dopisano: Franciszka Kempę stolarza w Gdyni
ustan-owiono drugim kierownikie-m spół-ki . Uc-hwałą
Walnego Zebrania z 12 sierp-nia 1931 z-niesiono brzmie-
aie S 10 umowy spółkowej w tym kierunku, iż do zo
bowiązania spółki potrzebny jest podpis obu kierow
ników łącznie. (269

Sąd Grodzki w Gdyni,

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W piątek, dnia 15. i . 32, r , o godz, 13 sprzedawać

będę w firmie Rawa przy ul, Śniadeckich 37 najwięcej
łającemu za natychmiastową zapłatą; i biurko, 1 b iu r-

jo małe pod maszynę, 1 bibijotekę wraz z książkami,
1 etażerkę i 1 bufet.

Lucźka, kom, sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W piątek, dnia 15, 1. 32. o godz. U przedpoł. sprze

dawać będą przy ul , Sienkiewicza 16 n. nr, najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą; 1 maszyną do
szycia ,,Singer'*, 1 kanapę plusz., 1 szalonierkę, 1 ze-

gar.
Łuczka, kom. sądowy w Bydgoszczy,

206

na zasadzie um owy zawartej z Przedstawi*

ciełstwem Handlowem Z, S, S, R. w Polsce

tesle**.le firma

PRESTO
. WARilAWA

Fredry 10 Teł. 707*1o P.K .O . S470

fiIrzyntatii

MtłWCKSJf
mmsrnmmmmmsmm

na wysyłko paczek żywnościowych BEZPO*
ŚREDNIO z Polski do Rosji.

Jednocześnie posiadamy W Y Ł Ą C Z N E
PRA W O na przyjmowanie wpłatna składy

towarowe w Rosji

,.TOWiSINlK
nnnm np

obficie zaopatrzone w przedmioty ogólnego
użytku oraz bieliznę, odzież, obuwie i t. 'p.
Ilość paczek żywnościowych wysyłanych
przez nas bezpośrednio do Z. S. S. R. oraz

wpłat na ,.TORGSIN" ple podl-ega ta*
dnitm ograahmnlem. Odbiorca
w Rosił nie ponosi ładnych kesstńw.

tądsi szczegółowych Informacji.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA,
W sobotę, t , j, dnia 16. 1. 32. sprze-dawać się będzie

za gotówkę przy ul. Gdańskiej 12 o godz. 10 urządze
nie składowe cukierków, przy uł. Dworcowe; 65 o

godz. 10,30 urzą-dzenie składu cukierków, pr-zy ul. Ko
narskiego w Składni-cy Skarbowej o godz. 12 rad-io
apara-t i zegare'k, przy ul, Dworcowej 18a o go-dz. 12,30
' arni-łur klubowy, pokój jadalny.

I. Urząd Skarbowy w Bydgoszczy.

WrmsmSuim

KIO I
MAWE

ssiśaSeDumnie.

Czosnch
świeży zdrowy towar kilo
2 zł. S. Tomaszewski, To*
ruń, ul. Chełmińska xo, te*
lefon 326. 337

Krawiec
wojskowo

były pracownik Pańsiwow.
Zakładów Umundurowali
w Warszawie, otworzył pra--
cownię umundurować. W y

*

konuje zamówienia p.cr*
wszorzędne. Ceny umiarko
wane. M sstf
Toruń, Stary Rynek 23, II.

piętro,
' 188

Majątek
z jeziorem na sprzedaż. Oh .

do ekspedycji ,,Dnia Byd'
goskiego'* pod ,,Majątek".

OGŁOSZENIE.

W tutejszym re-jestrze handlowym oddział B tom 'I
Jod Nr. 45 przy firmie ,,Atlantic'* 'towarzystwo Trans
portowe Spółka z ograniczoną odpow-iedzialnością w

Gdyni, 9 grudnia 1931 dopi-sano; - Na podstawie u-

chwały wspólników z 25 listopada 1931 przedmiotem
spółki jest ekspedycja i transport tow-arów lądem i mo-.

,zem, maklerstwo okrętowe,' bunkrow'anie statków,
oraz wszelkie inne interesu z-wiązane z celem prze-d
siębiorstwa Pozatem spółka jest uprawniona d-o upra
wiania na własny i cudzy rac-hunek wszelkiego ro-dzaju
han-dlu, z tem, że interesy handlowe winny być w księ
gowości firmy wyodrębni-o-ne od interesów spedycyj
nych. Kapitał zakładowy podwyższono na podstawie
uchwały z 25 li-st-opada 1931 o 250.000 złotych do kwo
ty 350,000 złotych, (279

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 15 stycznia br, o godz. 11,30 sprzedam pr'y

sł, Grunwaldzkiej 125 st, nr. najwięcej dającemu za

natychmiastową zapłatą: zegar stojący.
Woźniak, kom. sądowy w- Bydgoszczy.

Zoslatem mśanMw^fnii

notariuszem
immmmmmmmmmmm immmsm-.mmmm

Witold Kurowski
Grudziądz, Wybickiego 6/8.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 16 stycznia 1932 r. o godz, 13,30 w południe

sprzedawać będę u rolnika Michała Ostrowskiego w

Małej-Złejwsi pow. Toruń za gotówkę; 1 wóz roboczy,
l sieczbacz do buraków, jałowicę 2 letnią, jałowicę
1 roczną, maszynę szeroko młocną, 1 kopiec karto fli
około 100 ctr,

Linde, komornik sądowy.

Telefon 521 Rok założenia 1867

Juliusz Grosser
7349 wi. Paweł Orosseir

Toruń, ulica Królował Jadwigi 18

Specjalny skład śląskich płócien, stołowizny 3 wy*
praw, - Inlety na pościel (nie przepuszczające
pierza). Na składzie gotowa pościel, pierze i puch.
Kołdry watowane i puchowe. Pledy wełniane i do

podróży, firanki. — Wykonywa się koszule wierz*
chnie, mundurowe i damskie oraz bieliznę dziecięcą.

ODZIE%
balową

wieczorową

czyści chemic%nie

najszybciej 174

,,BARWA"
KAŁAMAJSKIEGO
TORUŃ, SZEROKA 2f.

BacznoM!
Aicnci lilii!

powiększeń portretowych

pos%fisisiwisi*!
w całej Polsce za wysoką
prowizją, zwrot kosztów po*
dróży i odpowiednią prem*
ją. Dochóddzienny 3o"--40zł

Piszcie

larniiw

skrzynka pocztowa 158.

265

la po2uczesile .

SOO zł.
udzielę posady ekspedientki.
Zgłoszenia do Administracji
,,Gazety Morskiej'' Gdynia.

SzylWdkOw
metalowych trawiacza po*
szulcuje Zawadzki, Poznań,
ul. Dąbrowskiego 129. 235

Zgubiono
wykaz osobisty na nazwisko

Klara Zielińska, wydany
przez sołtysa w Lisniewie u*

nieważniam. 33

Potrzebna
służąca z gotowaniem, do,
bremi świadectwami, -pier*
wszeństwo mają kobiety
starsze. Zgłosić się od 2—6,
Toruń, uł. Mostowa 3S, I.

p.m.2,Żólby. 2x3
1JpnejiTi

iiRBATg
I lilBHTĘ
w dobrym gatunku tylko

ARACZEWŚKI
TORUŃ

Chełmińska przy Rynku.

Szkoła
tańców

WEHMY

wyucza szybko tańczyć bez

względu na zdolności. Że5
glarska 10,1.p . Toruń, 187

Obladg
3 dania 1 zl., kolacje z kar,
ty 1 zł. T . Kocerka. Byd*
goszcz, Dworcowa, róg Kr.

Jadwigi.

Frpjcrhę
manikurzystkę dobrą silę
poszukuję. Kaub, Podgórz
Piaski 12. 223

mm TOiliSKlEBS
W piątek dnia 15 bm.

Teatr nieczynny.

W Sobotę dnia 16 bm.
0 godz. 20sfej

Premjera
Pasrna mleilu

łdachn

Komedja w 3 aktach
G. Middletona
1S. QIivier'a -

W niedzielę, dnia 17-bm.
o godz. I5 *tej (3 popoŁ)
Specjalne przedstawienie

dla dzieci po cenach

zniżonych
nSharb Zaklęty1*

(Król Trzęsawisk)
Fantazja sceniczna W 3

akt, St. Żyżkowskiego.

W niedzielę, dnia 17bm.
o godz. tyctej

na liczne żądania raz

jeszcze
,.iinwBS*'

Komedja w 3 aktach

B, Katerwy.

W niedzielę, dnia 17 bm.
o godz. zostęj

poraź drugi
,,Panna inlo(ia

Z atactBSl'*

Komedja w 3 aktach.
G. Middletona i S.

01ivier*a.

W pomeęjte.'ania 18 bm.
o gŁ'dz, so .tej

Specjalne przedstawienie
Mla młodzieży szkól

średnica

CarewSc*

Dramat dworski w 3 akt.
G. Zapolskbj

(Geny zniczone).

ffWITabonamentowy

W(* Urzędu Pocztowego -

Zamaw iam niniejszem abonament*) n a ,,Dzień PotnorsKi", , ,G azeta

MorsKa”, ,,Dzień GrudziądzKi”, ,,Gazeta GdańsKa”, ,,Dzień Bydgosfti” ,

,,Dzień KujawsKi” na Itiiy i marzec 1932 r- i proszę należność - Z ,l, 6,78
pobrać przez listowego

imię i nazwisko^.-.-. - -
...................... . . . . .... . , ,

Miejscowość- Poczta

Mwltf pocztowy
Odbiór kw oty Z l . 6,78 tytułem Drenumeraty *) ,,D zień PmsiorsKi'*,

, , Gazeta MorsKa4*, ,,Dzień Grudziądzki", , , Gazeta Gdańska", Dzień Byd
goski" , ,,D zień Hu|awslti" za luty i m a rz e c 1932 r- potwierdzam.

KWIT ABONAMENTOWY

llo Urzędu P%icilnwcgo ---------- -
............

Zam aw iam niniejszem abonament*) aa ,,Dziest PomersKi*', , , Gazeta

Morska", ,,Dzień Grudziądzki" , ,,Gazeta G d ań sk a ,,Dzień Bydgoslli".
,,Dzień Kujawski”, na mieś. luty 1932 r. i proszę należność - Z l. 3.39

pobrać przez listowego-

imię i nazwisko.

Miejscowość- Poczta.

dnia.

Hwll

Odbiór kwoty Z t. 3.39 tytułem prenumeraty *) , ,Dzień Psmorski*4

,,Gazeta Morska”, , , Dzień Grudziądzki”, , , Gazeta Gdańska” , ,,Dziaa Ayś*
goski”, ,,izień Kujawski” za mies. luty 1932 r, potwierdzam

dnia.
*i Nisstosowse prasctoeflić, *) Nifflrtęęowse sreekreńlić.
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Z ostatniej chwili

f f D ą ilin s do stworzenia slalcf
w ladzi rządmcef"

Ppslsnsia w Isomisp Ifonstitacginel sefmia
Warssawa, 15. 1. (PAT.) . Wczorajsze po-

aiedaenie kom isji konstytucyjnej sejmu zajęła
dyskusja, nad referatem posła Cara o wyborze
Preeydenta Rzplitej. Na posiedzeniu komisji
obecny był marszałek sejmu Świtałski.

Poseł Makowski (BBWR) twierdzi, że
BLOK DĄŻY DO STWORZENIA STAŁEJ
WŁADZY RZĄDZĄCEJ, gdyż bez urzeczy
wistnienia tego naczelnego postulatu nie zape
w nimy sobie niepodległości i nie spełnimy
dzieła, jakie ciąży na naszej generacji. Postu
lat silnej władzy wynika nietyiko z naszych
doświadczeń historycznych, lecz również i z

przeobrażenia, ćlokonywującego się obecnie we

wszyst'kich społeczeństwach. Mówca w ypowia
da się przeciwko dotychczasowej zasadzie w y
boru prezydenta przez parlament, w konkluzji
za-znacza, że jest zwolennikiem przekształcenia
parlamentu politycznego w syndykaiistycsną
izbę zawodów, % lianę taką musi poprzedzić
zorganizowanie społeczeństwa na zasadzie syn
dyka,listyczuej.

Poseł Mackiewicz (BBWR) w referacie

swym kreśli his to rję prezydentów trzeciej re
publ'iki francuskiej, wyjaśniając w dłuższym
wywodzie swą opinję, że parlament w istocie

swej uniemożliwia indywidualnościom w ielkim

dostęp na stanowisko prezydenta republiki.
W konkluzji mówca stwierdza, że projekt B.

B. W . R. zawiera pewne fragmenty, kształtu
jące się na dekretach ustrojowych.

Następnie przemawiał poseł Komamieki,
k t ó r y opowiada, m e przeciwko przymusowym

wyborom prezydenta, przyezem oświadcza, że

wychodząc ze stanowiska wzmocnienia powagi

i wpływu prezydenta, nie należy przyznawać
mti opinij, których wykonanie wciąga go w wir

walk politycznych. Mówca wyraża opinję, że

przed'stawione jednocześnie kandydatury do

urzędu prezydenta przez zgromadzenie naro
dowe i ustępującego prezydenta musi dopro
wadzić do rozmów politycznych.

Następnie przemawiał poseł Duch (BBWR).
W dalszym ciągu posiedzenia komisji kon

stytucyjnej sejmu przemawiał raz jeszcze poseł

Komamieki, który w konkluzji proponował
wprowadzenie tytulatury .,N ac zelnik Państwa'"

zamiast ,,Prezydent".
Poseł Fichna (BBWR) odnosi się, krytycz

nie do propozycji wicemarszałka Cara i opo
w i a d a się za systemem amerykańskim elekto
ralnym. Mówca oświadcza się również za ty-

tulaturą ,,Naczelnik Państwa".

Poprzemówieniu posła Mackiewicza (B.B .

W.E .) posełRadziwiłł omówił sprawę wyboru

Prezydenta Rzplitej, odrzucająckategorycznie

Budżet
urzedsielsiorstwa

,,MoIeie Państwowe*'
saa homisfl selmowci

Warszawa, 15, 1, (PAT). Na wczoraj-
szem posiedzeniu sejmowej kom isji budże
towej komisja miała przystąpić do obrad
nad budżetem Ministerstwa Komunikacji.
Referent poseł Rzóska (BBWR) zaznaczył,
że pragnie wyjaśnić stan prawny wobec

wniesionego przez rząd projektu ustawy,
który zmienia dekret prezydenta o utwo
rzeniu przedsiębiorstwa Polskie Koleje Pań
stwowe. Wywiązała się obszerna dyskusja
formalna, w której zabierali głos posłowie
Polakiewicz, Byrka, Rybarski, Chądzyński,
Rozmarin i p. min. Kiihn,

Przytoczono wątpliwe argumenty, które

wchodziły już w meritum sprawy komer
cjalizacji kolei, a ostatecznie na wniosek

przewodniczącego Byrki zgodzono się od
roczyć debatę nad budżetem tym na 8

dni, dopóki nie wyjaśni się prawna strona

roli, jaką Sejm ma odegrać w uchwaleniu
budżetu kolei.

obecny system w yborów Prezydenta przez ciała

ustawodawcze, gdy się chceuniezależnić Głowę
Państwa od wpływów parlamentarnych, co do

czego panuje w klubie BBWR. jednomyślność.
Referent stanąłby nawet na stanowisku prze
dłużenia okresu sprawowania władzy przez
Prezydenta, nie obawiając się nawet wprowa
dzić do Ko nstytuc ji postaaiowienie o dożywot
nim urzędzie Prezydenta.

Poseł Car polemizuje z przedmówcami,

przyezem stwierdza z radością, że KLUBNA
RODOWY PRZERWAŁ KLAUZULĘ M IL
CZENIA I WZIĄŁ CZYNNY UDZIAŁ W DY
SKUSJI. Mówca wypowiad'a się przeciw wnio

skowi posła Ducha o rozszerzenie składu Zgro
madzenia Narodowego, tembardziej, że w myśl

projektu BBWR. skład Senatu będzie inny i

nie będzie konstruowany na platformie poli
tycznej. Mówca podkreśla, że państwa młode,
które 'brały swój wzór we Francji po doświad
czeniu życiowem ucie kają od parlamentarnego
w yboru prezydenta.

Dyskusję zakończył swem przemówieniem

poseł Winiarski, poczem przewodniczący poseł

Makowski (BBWR) zamknął posiedzenie.

Następne posiedzenie komisji konstytucyj
nej Sejmu odbędzie się w czwartek, dnia 21-go
bież. mies.

Katanek dla rolniclwa
obmulla Bs4*g*9*s!s8 fggtnais^wct-irstliia Pse*. PlisBlsćrdw

Warszawa, 15. 1. (PAT). W' dn, 13 bm.

odbyło się w- Prezydjum Rady Ministrów pod
przew-odnictwem p. prezesa Państw-. Banku

Rolnego Seweryna Ludkiewicza pierw-sze po*
siedzenie kom isji finansowo*rolnej, pow o łane j
do życia przez p. prezesa Rady Ministrów w

celu rozważenia środków-, zmierzających do

poprawy finansowej. W konferencji wzięli udz.

pp. wiceministrowie Stamirowski, Koc, Zawadź*

ki, Sieczkowski, Radwan, dyr. Rose, dyr. Drec*

ki, dyr. Boczyński, p. min. Matuszewski, p.
Lechnieki, p. M artin, prezes Wielowieyski,
dyr. aacz. Państw. Banku Rolnego Staniszew*

ski, wiceprezes Banku Gospod. K raj. Maciszew*

ski, dyr. Banku Polskiego Barański, prezes W i*

niawski, poseł liolyński, prezes Karwacki, po*
sel Chyła i prof. Obanowicz.

Po wysłuchaniu wstępnych referatów, re'
prezentantów Ministerstwa Rolnictwa, Min.

Pracy i Op. Spoi. oraz B'anku Polskiego kon*

ferencja zastanawiała się w pierwszym rzędzie

nad formalna, stroną organizacji całej akcji.
U s ta lo n o , że komisja finansowo*rolnieza funk*

ejomsjąca w Prezydjum Rady Ministrów będzie
nosić charakter organizacji koordynacyjnej w

stosunku do pracy poszczególnych komisyj spe
cjalnych, które już rozpoczęły, w-zgl. rozpocz*
ną w najbliższym czasie działalność na terenie

poszczególnych Ministerstw. Chodzi tu o ko*

misje dla spraw podatkowych ł finansowych,
funkcjonującą w Ministerstw-ie Skarbu, korni*

sję prawną, działającą w Ministerstwie Spra*
w iedliw o ś ci oraz komisję rolną, powołaną przez
Ministerstwo Rolnictwa.

Poszczególni członkowie kom isji finansowo-

rolniczej zgłosili przystąpienie do pracy w wy
mienionych komisjach.

W najbliższym czasie zostanie ustalony re*

guiamin pracy w- komisji finansowo*rolnej oraz

bliżej sprecyzow-any zakres działania poszcze'
gólnych komisyj specjalnych.

Mimo sfrailfii portowefo w Łondnaić
wuładEtitckbehoEiów oaifijwa się normalnie

Wc%tsrssij zaSćteJowśaBif* w

Poważne obawy, jakie wzbudził wybuch

strajku portowego w Londynie, co do termino

wego wyładunku polskich bekonów na szczę
ście sięnic sprawdziły. Artykuły żywnościowe,

łatwo ulegające zepsuciu, wyładowuje się nor

malnie bez uszczerbku dla importerów.

Statek Polsko-Bryt. Tow'. Okr, ,,Warszawa",

który ostatnio wypłynął z Gdyni do Londynu

z ładunkiem bekonów, został w terminie roz-

fidnDitfiaŁsitafratisporlu
ładowany i obecnie znajduje się w drodze po
w-rotnej do Gdyni.

Onegdaj przybyły do portu gdyńskiego

statki ,,Łódź'* i ,,Bałtonia", które załadowały
dalsze transporty bekonów, — pierwszy do

Hułl, drugi do Londynu. ,,Bałtouia", która z

początku miała z wyładunkiem bekonów pewno

trudności, zdołała je wyładować i przywiozła
z powrotem tylko drobnicę.

Hitlerowcu hM spiruia przeciw
własnemupaństwu

Berlin, 15, 1. (PAT), Social.demokraci

atakują 'Ostro narodowych socjali'stów z po
wodu artykułu hitlerowskiego redaktora

Rosenberga, który na łamach ,,Vółldscker
Beobachter" wyraża przypuszczenie, jako
by pewne autorytatywne koła sragranicą
dały do zrozumienia kanclerzowi Braenin-

gowi, iż bez poparcia Hitiera nie może

on być uważany za pełnomocnego kontra
henta. Rosenberg utrzym uje dalej, że już
w grudniu 1931 r. oświadczono mu w amba
sadzie jednego z mocarstw w Londynie, iż

z obecnym rządem Rzeszy nie można za
wierać trwałych umów. Socjalistyczny
,,Abfcnd" występuje z zapytaniem, czy cho
dzi tu o ambasadora włoskiego w Londy
nie i czy ambasador włoski upoważnił Ro
senberga do wykorzystania tych oświad
czeń w walce wewnętrzno-poiitycznej w

Niemczech. Dzienniki socjalistyczne za
rzucają narodowym socjalistom konspira
cje z rządami zagranicznymi przeciw-ko
rządowi własnego państwa.

Sensacje M o t a oświadczenia Bruenfnda
Demarchc R*e**s* niawytono 'B'%e%poesiacti

tattefunta%Kta %pul*'c e .^lo WtsScrns

Londyn, 15. 1. (PAT). Wieczorny dzien
n ik ,,Star'* podaje rewelacyjną wiadomość
o tern, iż ujawnienie demarche Brueninga
wobec ambasadora angielskiego w Berli
nie dokonało się przez przychwycenie ofi
cjalnej rozmowy telefonicznej, w której
ambasador angielski podał do Foreign Of

fice treść rozmowy z Brueningiem. Dzien
nik twierdzi, że przychwycenia roz-mowy
dokonano z polecenia Hitlera. Dziennik

podkreśla, że Hi'tle'rowi zależało na t'ern,-
aby w ten sposób przycisnąć Brueninga do
tnuru.

Czg spńtfisa icSi Kasin*
2ona kara?

Pr%eeSproces'em ^reecfw wie-
lasiectelm ftan oijtoin

w PrpsacltWscl9oelPlcli
Królewiec, 15. 1. (PAT). Proces w sprawi*

zajść w Jedwabnie odbędzie się dnia 19 sty*
cznia br. w sądzie powiatowym w Nihorkr

Oskarżonych jest przeszło 50 osób, które bra*

ly udział w- napadzie na Polaków- w Jedwabnie

oraz tych, którzy stawili opór władzy, usiłując
nie dopuścić do aresztowania sprawców na*

padu na Polaków. Atmosfera na pograniczu
jest bardzo naprężona. H a k a t y ś e i nieustannie

odgrażają się, że zrobią porządek z ludnością
polską.

Ż a le laiOTraieelssie
na SsraiSs ram lspw zbitta

siła eStspwiTu mlessileels8ef|tt
Berlin, 35. 1 . (PAT.) . Dyrektor wydziału

zagranicznego ministerstwa gospodarki Rzeszy
dr. Passe wygłosił wczoraj przez radjo odczyt
na temat ,,Niemiecka polityka handlowa".

Posse podkreślił, żc w roku bieżącym ocze
kiwać najeży pogorszenia bilansu handlu za
granicznego Niemiec w porównaniu z rekordo
wą cyfrą z września i października roku ub.

0 ile państwa zagraniczne zechcą przez zam
knięcie rynków dla eksportu niemieckiego
zmusić Rzeszę Niemiecką do zmiany dotych
czasowej polityki, Niemcy rzuconą, sobie ręka
wicę podejmą. Rzesza Niemiecka nie będzie
mogła pozostawać obojętna wobec tego, iż inne

państwa zamykają swe granice przed towara
m i niemieckimi, podczas gdy Niemcy nie sta
w iają żadnych ograniczeń importow i zagra
nicznemu.

B o m b o tapsańslslc
n ad CRitnamt

S(on wnmtac**w w p-ikSnfe
Moskwa, 15. i , (PAT). Japońska eska

dra lotnicza bombardowała miasto Bin-
sian. Zabitych zostało 20 osób-

Pekin, 15,1.(PAT). Wprowadzono tu

stan wojenny skutkiem rozruchów, przypi
sywanych Japończykom. Do Tien-Tsine

przybyły posiłki japońskie. Pomimo pro
testu rządu angielskiego Japończycy objęli

kontrolę nad linią kolejowa Pokm- .MukdeK,
Na odcinku pomiędzy Mukdenem a murem

C'hińskim pers-onel chiński zastąpiony zo

stał Japończykami, -

Moskwa, 15.3 .(PAT.) . Korespondenci so

'wieccy donoszą'z Szanghaju, żo wojska japoń
skie zostały przygotowane do mar-ną w,głąb

Mongolji wewnętrznej. Celem tej akcji jest

obecna stolica prowincji Zeekc, miasto Czen-

de, leżące w pobliżu rzeki Luanehe.

KBtata %tacSissbći
SŚBfilSp

NiezwplclA żsfeiras w ILoef%j
Łódź,3.5.1 . (PAT.). Władze bezpieczeń

stw-a ujawniły w dniu wczorajszym niezwykłą
af'erę: Niejaki Gosdalski uruchomił przedsię
biorstwo pod firm ą ,,Biuro robót ziemnych s'

budowlanych" specjalnie w celu zapisywania
za wynagrodzeniem pracownikówdofunduszu
bezrobociai do ZUPU. Pracownicy byli anga
żowani fikcyjnie jedynie w celu zredukowania

ich po uzyskaniu praw do zasiłku. Aferą obej
m uje ponad 100 pracowników fizycznych i

umysłowych, Gozdalski został aresztowany.

Zatrzymano również w areszcie o'koło 80.osób,

zamieszanych w aferę.

IMMS.OC9%t. w %naczlcacl* po**-
tiowsjscift patóBa Ssbpcsm %tesa%żcl

Kielce,15.1.(PAT.). W nocyzdn.32nr
33 stycznia dokonano włamania do urzędu

pocztowego w Guiewoszowie, powiatu.kozieinc-

kiego. Złodzieje zabrali z szafy znaczki pocz
towo na 162.000 zł., szereg drobnych przesyłek

1 87 zł. gotówką. Ponadto;złodzieje Wynieśli

przed' urząd kufer żelazny, w którym znajdo
wało sio 1.050 zł. i znaczki pocztowe, jednak

nic zdołali go otworzyć i porzucili.

Oc(loszenia: wierszroSIim.nastronie7*iamowej . .0,25,
w teksie na pierwszej stronie . . ............................................. 1.50 z*
na drugiej i trzeciej stronie 1it- wtaksie .

-

. . . . 0.60 z*
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie,
Dis poszukujących precy i nekrologi 2S% zniżki, kom unikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zasirzeźenfem miejsca 20| nadwyżki
W Gdańsku za wiersee oi/m na stronie 7-łam owej...................15 fen

* * *
w 4* - ...50 fen

Drobna n słowo 5 fen, ~ tytułowe ......................10 tan.
Przy eądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminow'y druk przepisane
m iejsce ogłosz enia ad oninisłra ej* n ie odpo w iada.

Reaaktor- odpowiedzialny Wacław Górnicki w (orunto. Byawjka 37
Rea. odpowiedzialny na Bydąoszcz Józef Dobro star/ski Mostowa o

Redaktor- odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska iW. Cieszyński,
Gd'ańsk, Stcrdtgraben 6

Redaktor odpowiedz., na Gdynie Henryk letztafl. Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na Inoturociuw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul, Poznańska 65

Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz. Józe- Stanach- Rynek 10ill,
Za ogłoszenia odpowiada aawińistrucia

Wydawnictwo: ,,Dzień P om orski.Dzień Bywoski," ,.Gazeta Marska'

,,Dzień Grudziądzki'
'

, \ O z:rń Kaszubski",
,, Dziad Kufenyski'4

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S, 4.
w 7ermi.u

Abonament miesięczny wynosił
w ekspedycji miejscowych agencjach.................................... . . 3 - i l
i odnosteniem do domu w T o r u n iu ........................................... 3 .

* 0 yi
orze. p oc ttą z o d n o s ie n i e m ......................................................... 3.36 z'
oo - o p a s k ą ........................................................................................ 4.50 z!
w Gdańsku przez pocitę . . 2.50 gd prtsz c h łop c e ............... 2.30 z!
z odbieraniem w admin!str*e|i Wpsost gd 2, zagranicą 4 gd. . 7 ,

- xt
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedosiarczenie pisma
PRENUMERflTR ..DMIH KUJftWSKiEUO*' mlesiąetnie w pdmini-
stracji 2.70 zl - na pocztach juł z odnoszcnitm kwartalni* 9,27 *l

miesiącznie 3,09 zl

UPS


